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Katastrofalne zderzenie
dwóch sam olotów nad Toruniem

W płonącym aparacie zginął por. pilot Zawadzki
Spadający samolot wzniecił polar domu. demólufąc dwa mieszkania

W dnfu wczorajszym wydarzyła się
w Toruniu na Bydgoskiem Przedmieściu

wstrząsająca KATASTROFA LOTNI
CZA, której ofiarą padł por. pilot 4 p.

lotniczego Stefan Zawadzki, ponosząc
śmierć na miejscu.

Samolot wojskowy pilotowany przez
por. Zawadzkiego spadł około godz. 10 ,30
na dach dwupiętrowego domu przy ul.

Reja 2 4 , przebijając część dachu, oraz

wewnętrzną ścianę budynku, która za
waliła się na całej wysokości.

Skutkiem silnego zderzenia nastąpił
wybuch zbiornika. Opadający samolot

stanął w płomieniach, które w krótkim

czasie strawiły go doszczętnie.
Błyskawiczna szybkość, z jaką wyda

rzył się wypade(k, nie pozwoliła pilotowi
na ratunek, jakkolwiek znaleziony w po
bliżu spadochron przypuszczać pozwala,
że ś. p . por. Zawadz'ki usiłował ratować

się wyskoczeniem z samolotu.

Zwęglone i zniekształcone zwłoki pi
lota znaleziono przy resztkach zdruzgo
tanego samolotu.

Szczegóły wdrząsającej
katastrofy

O wstrząsającym tym wypadku do
wiadujemy się następujących szczegó
łów:

W dniu wczorajszym, w godzinach
rannych, wystartowały z lotniska 4 p.
lotn. dwa samoloty typu ,,PWS" . celem

odbycia ćwiczeń, polegających na prze
prowadzeniu kilku walk powietrznych,
jeden z aparatów — ścigający, pilotowa
ny był przez por. Jastrzpbskiego, drugi
— ścigany, przez por. Zawadzkiego.

TRAGICZNE ZDERZENIE.

Pod koniec ćwiczeń, w czasie, kiedy
samoloty znajdowały się na niewielkiej
stosunkowo wysokości około 500 m., w

p.'bliżu lotniska nastąpiło zderzenie apa
ratów. Skutkiem zderzenia oba samoloty
zostały uszkodzone. Samolot pilotowany
przez por. Jastrzębskiego mniej uszko
dzony, zdołał szczęśliwie dolecieć i wylą
dować na lotnisku.

W PŁONĄCYM SAMOLOCIE.

Aparat por. Zawadzkiego pozbawiony
skutkiem zderzenia skrzydła, stracił mo
mentalnie równowagę i mimo usiłowań

pilota ażeby skierować go na teren nie
zabudowany, runął na posesję przy ul.

Reja 24, niszcząc zupełnie jej zabudowa-

nia od strony podwórza. Benzyna, znaj
dująca się w eksplodującym zbiorniku

była przyczyną błyskawicznego wprost
zniszczenia aparatu. Płonący samolot

osunął się z dachu, spadł na podwórze,
przyczem przysypany został gruzami, wa
lącej się z wielkim łoskotem ściany. Z

płonącego samolotu pozostały jedynie
nieliczne szczątki w postaci pogiętj*ch
żeber metalowych i resztek silnika, za
walonych gruzcmi zniszczonych ścian.

W chwilę po zderzeniu pilot, objęty
momentalnie płomieniami, wyrzucony z

aparatu runął na ziemię obok samolotu.

Zwęglone zwłoki ś. p. por. Zawadzkie
go zostały przewiezione do kostnicy szpi
tala wojskowego.

Obraz zniszczenia
Pożar spowodowany wybuchem zbiór,

nika został ugaszony dopiero około godz.
12-tej. przez przybyłą natychmiast na

miejsce wypadku straż pożarną. Ogień,
zniszczył zupełnie część mieszkań, poło
żonych na parterze, I. i II. piętrze, w

zrujnowanej części budynku. Najbar
dziej zostały zniszczone mieszkania p.

Karczewskiego, podoficera zawodowego,
oraz p. Hudaczka, st. majstra wojskowe
go z 4 p. lotniczego.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności w

mieszkaniu Karczewskiego, polożonem
na I. piętrze nie było w chwili katastrofy
nikogo. Żona Karczewskiego wyszła z

mieszkania krótko przed godz. 10 ,30 , a

więc prawie przed samym wypadkiem. W

mieszkaniu polożonem na parterze, znaj
dowała się żona p. Hudaczka — Helena,
oraz córeczka sąsiadów 6 -letnia Basia
Tobiaszówna. P . Hudaczkowa odniosła

lekką kontuzję, dziecko natomiast dozna
ło oparzeń. Kontuzje, które zostały opa
trzone przez zawezwanego lekarza, oka
zały się niegroźne. Urządzenie wewnę
trzne mieszkań uległo zupełnemu zni
szczeniu.

Prowizoryczne uprzątanie gruzów i

wydobywanie resztek zniszczonego apa
ratu trwało do godz. 13 .30 .

, Na miejsce wypadku przybyły natych
miast władze wojskowe z dowódcą O. K.

VIII. p. gen. Pasławskim na czele, żan-

darmerja, policja oraz specjalna komisja
dla ustalenia przyczyn katastrofy, z p.

ppłk. Gilewiczem na czele.

Na miejsce wypadku przybyła rów
nież komisja policji budowlanej, która po
przeprowadzeniu badań stwierdziła ko
nieczność częściowego dalszego rozebra
nia dachu i ścian grożących zawaleniem,
Mieszkańcy tej części domu zostali ewa
kuowani.

Na miejscu katastrofy, które przed
stawia obraz straszliwego zniszczenia,
gromadziły się w ciągu całego dn'i tłu
my, żywo komentujące ten wstrząsający
wypade'k .

S. P . POR. STEFAN ZAWADZKI.

Ofiara tej wstrząsającej katastrofy
ś p. por. Stefan Zawadzki przydzielony
został do 4 p. lotn. w Toruniu przed
dwoma laty, z Morskiego Dyonu Lotni
czego w Puc'ku. Należał on do rzędu
czołowych pilotów myśliwskich. Zginął
śmiercią lotnika, w 2 8 roku życia.

Pomorrcnalclifinfirao
* nalcżrćdo Polski!

Slwicrdza tfo znai*u pacyiisla
niem iecki

Lyon, 7. 4. (PAT). Odbył się tu odczyt
proi, Foerstera, znanego pacyfisty memisc

kiego.
Prof. Foers'ter dał charakterystykę sto

sunków w Niemczech, podkreślając niebez

pieczeństwo hitleryzmu i konieczność u-

trzymania siły zbrojnej francuskiej dla za
chowania pokoju. Następnie przechodząc
do kwestji Pomorza, zaznaczył, że history
cznie, ekonomicznie i ludnościowo Pomorze

należy i winno należeć do Polski.

Senat gdański nie chce nstąpiC
Posiedzenie Seimu Wolnego Fliasia zwołano

na dzień 13 kwietnia r. b.
senat Wolnego Miasta Gdańska postanowił

nie zgłaszać dymisji i pozostawać u władzy aż

do czasu odbycia się nowych wyborów. Z

drugiej strony według pogłosek, notowanych
przez prasę istnieć ma zagadnienie pozosta*
wienia nadal w mocy powszechnego zakazu

odbywania zebrań publicznych.
NA DZIEŃ 13 BM. ZWOŁANE ZOSTA*

ŁO POSIEDZENIE SEJMU GDAŃSKIEGO.
Jedynym punktem porządku dziennego jest
wniosek o samorozwiązanie się i wyznaczenie
nowych wyborów. Będzie to więc ostatnie

posiedzenie sejmu, wybranego w listopadzie.
*

.

*

W dniu wczorajszym hitlerowcy gdańscy
opublikowali odezwę następującej treści: —

Koalicja rządu została rozbita. Sejm ma

być w dniu 28 maja. na wniosek partyj rżą*
dowych wybrany na nowo. Fakt ten wskazuje
całej ludności, że walka nasza i cele. jakie so*

bie wytknęliśmy są słuszne Aby odwrócić

wiatr od żagli ordynarnych macherów wybór
czych, oświadczamy: — Okrąg gdański naro*

dowo.'so cjalistycznej partji robotniczej jest
mocny i zdecyd'owany walczyć o zdobycie kie*

rownictwa Wolnem Miastem na drodze legał*

nej i konstytucyjnej. Specjalne zewnętrzne*
polityczne położenie Gdańska wymaga od każ

dego rządu przestrzegania konstytucji i za*

w-artych umów. Naszym najwyższym obowiąz
kiem jest zachowanie spokoju i porządku,
ochrona Niemców i ich dobra. Nasze hasło

wyborcze jest: Precz z marksizmem! Precz

z reakcją! Gdańsk powinien stać się narodowo

socjalistycznym!"
*

Onegdaj odbyło się zebranie zarządu par*
tji socjalistycznej na terytorjum W. M Gdań

ska. Uchwalono zmobilizować wszystkie sto*

jące do dyspozycji środki propagandy w zro*

zumieniu konieczności wielkich wysiłków, ja*
kich nadchodząca kampanja wyborcza od par*
tji socjalistycznej wymagać będzie. Uchwa*

lono również zwołać nadzwyczajny walny
zjazd partji na dzień 23 bm, oraz ukonstytuo*
wać specjalną komisję dla ułożenia listy kan*

dydatów do sejmu gdańskiego.
* *

Według doniesień prasy niemieckiej, konsul

generalny w Gdańsku wyjechał do Berlina,
celem złożenia rządowi Rzeszy sprawozdania
o sytuacji politycznej w Gdańsku.

Hcsifais^ic iiffinffislti hitlerowców
na Polaków w Niemczech

Piła, 7. 4. (PAT). W dalszym ciągu re*

wizyj, przeprowadzonych ostatnio wśród Po*

laków na pograniczu donoszą z Wielkiej Dą*
brówki o dokonaniu w dniu 1 bm. rewizji u

miejscowych działaczy polskich Kasprzaka,
Kleszcza i Budycha W wyniku rewizji za*

brano u Budycha kilka pism i wydawnictw poi
skich. legalnie wychodzących w Niemczech,
książeczki do nabożeństwa oraz dokumenty
miejscowego oddziału związku Polaków w

Niemczech.

Wrocław. 7. 4. (PAT). Bojówka hitlerow*

ska dokonała we wtorek wieczorem napadu
na kilku studentów Polaków, w czasie gdy
wracali do domu. Dwóch studentów pobitych
i pokaleczonych zdołało ujść napastnikom.

dwóch innych Kania i Jankowski oraz znaj*
dujący się w ich towarzystwie nauczyciel szko

Jy mniejszościowej na Śląsku Opolskim pan

Straszyński zostali przez napastników porwani
i uprowadzeni w niewiadomym kierunku. Do

środy wieczorem nie można było uzyskać
żadnych informacyj o losie uprowdazonycb.

Ptaufedcmarc^c mosla
nolshlc^o w Berlinie

Berlin, 7. 4. (PAT). Wiadomości o wczo-

rajszem piątem z rzędu demarche posła
Rzplitej Polskiej Wysockiego w sprawie po-
szkodowań obywateli polskich w Niemczech w

c z a s a c h ostatnich zajść nie podały ani biuro

Wolfa ani żaden z dzienników niemieckich.

DniCfa wizyta posła niemieckiego
w W arszawie w Min. Spraw Zagr.
Znowu protest przeciw ,,kam panii antyniemlecklej'*

(o) Warszawa, 7. 4. (tel. wł.). W czo

raj wieczorem poseł Rzeszy Niemiec

kiej w Warszawie von Moltke zgło*
sił się w Ministerstwie Spraw Zagra
nicznych i został przyjęty przez poćL
sekretarza stanu Szembeka. Konfe*
rencja tr w a ła półtora godziny. Prze*

bieg tej konferencji ani jej rezultaty
nie zostały dotychczas podane do
wiadomości. Wiadomo jedynie, że po
seł von Moltke miał po raz wtóry in

terwenjować w sprawie kampanji
przeciw niemieckiej, prowadzonej
)rzez i;r,iro nolsk

kullura niemiecka
Mszczą sfę witfrnnte p ol-

shlęźo dzlenniha...

Essen, 7. 4. (PAT). W miejscowości Het

ne nieznani spraw cy rozbili witrynę, znaj
dującą się przed redakcją jedynego w za
chodnich Niemczech dziennika polskiego
,,Naród", następnie zupełnie ją usunęli.

Zawieszenie m iesięcznika
,(Zjednoczenie” przez władze

praskie
Berlin, 7. 4. (PAT). Biuro Conti donosi

z Opola; Na podstawie dekretu Prezydenta
Rzeszy o ochronie narodu z 4 lutego b- r. Wła
dze niemieckie zawiesiły do dnia 30 września

b r., wychodzący w Zawrzu miesięcznik w ję
zyku polskim p. t, Zjednoczenie".
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Itealna pomoc dla wsi
Akcfa rządową i nowe nsfawy

Pragnąc zdać sprawę z obecnego stanu

wsi polskiej z jej nastrojów i najbliższych
zadań, ja'kie czekają drobnych rolników w

walce z kryzysem, zwróciliśmy1 się do po
sła Bzowskiego, jednego z najlepszych
znawców naszych stosunków wiejskich. P .

poseł Bzowski udzielił zajmujących i wy
czerpujących wyjaśnień, które, podajemy

poniżej. W następnym artykule podamy u-

wagi pos. Bzowskiego o tem, w jakim kie
runku rolnik polski powinien obecnie skie
rować swe usiłowania. (Przyp. Red.) .

— Czy przednówek tegoroczny — za
pytaliśmy przedewszystkiem — uważa

Pan Poseł za stosunkowo znośniejszy dla

rolnika polskiego, zw 'łaszcza drobnego, a-

niżeli lat ubiegłych kryzysu?
— Nie mogę powiedzieć, że przednó

wek obecny na wsi zapowiada się lepiej,
niż w ubiegłych latach kryzysu, zwłasz
cza jeżeli chodzi o zapasy zboża u rolni,
ków. Dotyczy to zwłaszcza okolic, dot
kniętych klęskami elementarnemi. A nad
mienić należy, że mowa tu nietyiko o

rdzy która dotknęła nawet zasiew'y żyta,
ale wchodzą tu w grę w niektórych oko
licach i auże klęski deszczowe w czasie

żniw zeszłorocznych. W szeregu powia
tów praw'ie zupełnie nie było dobrze

sprzątniętego zboża; dziewięciodniowe
deszcze w samym środku żniw spowodo
wały masowe porośnięcie zboża, nawet te

go, co stało jeszcze na pniu. W tych wa
runkach okolice o uboższej glebie odczu
wają dotkliwy brak zboża na chleb, a tak

że i do siewu. Z tego powodu realizacja
kredytów siewnych dla niektórych powia
tów posiada istotne znaczenie, a również

niezbędne są odroczenia zeszłorocznych
kredytów siew'nych dla rolników, którzy
doznali klęski. ,,Zaciskanie pasa" — ta'k

dobrze znane na wsi, będzie niestety i w

tym rok'i stosowane. Duże natomiast od
prężenie stwierdzić można w dziedzinie

trosk rolników o utrzymanie zagrożonych
warsztatów.

-- Jakie ustawy i rozporządzenia Rzą
du uważa Pan Poseł za najważniejsze w

walce z kryzysem w rolnictwie?

W mojem rozumieniu najważniejsze
znaczenie posiadają:

a) Ustawa konwersyjna grudniowa,
która zmniejsza bardzo znacznie raty bie
żące pożyczek powojennych w stosunku

co instytucyj kredytu długoterminowego.
Dobrodziejstw'o tej ustawy będzie rozsze
rzone przez projektow'ane, o ile wiem,
roaterminowanie zaległości na dłuższy o-

kres czasu i dołączenie małych sum rocz

nych z tych zaległości do bieżących rat

zmniejszonych. Państw'owy Bank Rolny
w tym wypadku staje na słusznem stano
wisku: dać najdalsze ulgi, a potem rygo
rystycznie traktować bieżące płatności.

b) rozszerzona obecnie ustawa o U-

rzędach Rozjemczych, regulująca i do
tychczas tak skutecznie, a tembardziej po

nowelizacji, zagadnienie prywatnych we
kslowych zadłużeń rolnictwa.

c)) wreszcie dla nabywców ziemi zpar

celacji ustawa o konwersji niektórych
pożyczek w listach zastawnych Państwo
wego Banku Rolnego i zobowiązań z

Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej,
która wyratuje wielu osadników od za
głady.

d) prawdziwem dobrodziejstwem dla

najuboższej ludności jest ustaw'a o urno.

rżeniu pożyczek do tysiąca złotych w go
tówce lub w drzewie na odbudow'ę budyń
ków, zniszczonych lub uszkodzonych
wskutek działań wojennych.

Co do ustawy o ułatwieniach dla in
stytucyj kredytowych, przyznających dłu

żnikom ulgi w zakresie wierzytelności
rolniczych, projektującej odciąHnie w tak

ważnej dziedzinie kredytu zorganizowa
nego (Kasy Komunalne, Kasy Gminne,
Spółdzielnie Kredytowe), to nie znane są

jeszcze przepisy wykonawcze, oczekiwa
ne niecierpliwie przez zainteresowanych.
Z punktu widzenią, lokalnych instytucyj
kredytow'ych i szerszych mas wiejskich,
pożądanem jest zagwarantowanie w prze
pisach wykonawczych odpowiedniej po
mocy Banku Akceptacyjnego dla tych in
stytucyj, aby dobrodziejstw'o tej ustawy
dotarło do samego ,,dołu". Pesymiści
,vkru'ki", obawiają się, żeby centralne Ban

ki Państwowe nie wykorzystały jedno
stronnie możliwości ulgow'ych Banku Ak

ceptacyjnego z uszczerbkiem dla lokal
nych instytucyj kredytowych. Zaznaczam

dla ścisłości te ujawnione obawy, które,
jak sądzę, nie mają podstaw, gdyż zało
żeniem ustawy jest przecież usanowanie

placówek, gdzie gromadzą się oszczędno
ści społeczne w postaci wkładów i ulże
nie zagrożonym dłużnikom.

— Czy sądzi Pan Poseł, że w warun
kach obecnych rolnik polski ma już pod
stawę do efektywnej walki o poprawę

swej doli?

— Bezw'ątpienia, tak. Nadzieja jest
dla rolnika potężnym motorem działania.

Sądzę, że obecna wiosna pow'inna przy
nieść przełom psychiczny w społeczeńst
wie wiejskiem. Są do tego podstaw'y. Cbo

dzi tylko o to, aby szersze masy w'iej
skie były dobrze poinformowane o piano
wych posunięciach władzpaństwowych w

kierunku wywalczenia lepszych podstaw
dla rolnictwa na dłuższą metę i o cało
kształcie ustaw ratowniczych. Akcja na

długiej fali i akcja na krótkiej fali. To też

Sekretarjat Generalny Bezpartyjnego Blo

ku przygotowuje materjały informacyjne
w tych sprawach. Dziś, gdy się mówi do

rolników na wsi na ten temat, to wprost
nie wiadomo, jak się zmieścić z tym mate

rjalem, który jest do omówienia w grani
cach przewidzianego czasu. Stwierdzam,
że samo wyliczenie ustaw ratowniczych
czyni wyraźne w'rażenie na słuchaczach,
obserwuje się przyjazne potakiwanie. A

takie zagadnienia szerszej miary, jak wal

ka o eksport rolniczy w oparciu o mor
ską politykę wywozową, wyw'ołują szcze
re zainteresowanie się i docenianie mo
mentu stabilizacji władzy dla planowej
polityki gospodarczej. Jeżeli w'alkę ze

skutkami kryzysu porów'namy z frontem

bojowym, to możemy stwierdzić, że w

centrum na froncie rolniczym mieliśmy
do czynienia w dużej mierze z upadkiem
ducha i zachwianiem się szeregów. Ale

na front nadeszły tanki planowej polity
ki gospodarczej i kulomioty ustaw ratow
niczych. To poważne posiłki. Duch armji
rolniczej musi się na całym froncie od
rodzić i wierzę, że to nastąpi.

Nowg prczgflenl lolw g

Sejm łotewski dokonał wybopu rtowcgo pre
zydenta reipubliki łotewskiej. W głosowania ir

czestniczyło 96 posłów. dni w pierwszem gloso
waniu kandydat związku chłopskiego, obecny
prezydent Albert Kuńesis otrzymał 5-2 głosy i

tem samem wybrany został ponownie na trzy
letnią kadencją. Na zdjęciu naszem widzimy

prezydenta Kwiesiaa.

Gdy młoda tfraneja cgmyg

Zwycięstwo zmieniło sic wb(inhrndwo
Dwóch rabusiów, Scaleń makler - te in a ofiara4*99

Frankliai-BouiUon, przyjaciel Polski i go

rący rzecznik francuskiej ,,Unfi Narodo
wej", w ygłosił niedawno w Marsylii gorące

przemówienie wzywając do utworzenia

w spólnego frontu młodej Francji.
— Zwycięstwo, które zdobyliśmy przed

czternastu laty — mówił między dnnemi —

zmieniło się w bankructwo, a raczej w całą
serję bankructw. Mówi się ciągle Francu
zom: ,,Zróbcie to i tamto dla zwyciężo
nych Niemców. To im się należy, oni przy
jęli swoją porażkę". Kto to widział, że Ndem

cy przyjęli swoją porażkę. Gi, co tak mó
wią — kłamią. Niemcy właśnie mówili pra

wdę, gdy oświadczyli: ,,Nigdy nie zapłaci
my!, nigdy nie pogodzimy się z traktatem

wersalskim!" My Francuzi rozbrajamy się
e pozwalamy się Niemcom dczbrajać uro
czyście zaznaczając, że ,,z dozbrojenia nie

będą nigdy korzystać".
Niemcy wyciągnęły ze swej przegranej

dziesięć razy więcej niż my ze zwycię
stwa. Chętnie przed tym sukcesem uchylę
kapelusza, ale nie wypuszczę rewolweru z

garści!"
Mówiąc o podróży Mac Donalda do

Rzymu, Franklin-Bouillon oświadcza:

,,Proponują nam utw orzenie dyrektorja

Poiedgnek handlowy
miedzy Anglią a Sowicfami

Minister spraw zagranicznych sir John Sb

mon motywował przed Izbą Gmin projekt
ustawy o zakazie przyw'ozu sowieckiego. Mb

nister przedstawił przebieg wydarzeń w Mo*

skwie w związku z aresztowaniem inżynierów
angielskich, dając niezwykle barwny i dra*

m atyczny opis. Mówca podkreślił również, że z

rozkazu GPU rozstrzelano 35 obywateli so?

wieckich bez żadnego sądu i to z powodu bła?

hych spraw. W tych warunkach rząd brytyj?
ski miał wszelkie podstawy do obaw o życie
aresztowanych. Zostali oni zabrani ze swych
mieszkań bez podania powodu. Dopiero 3?go
dnia wysunięto oskarżenia, którym trudno

uwierzyć. Simon oświadcza z największym
naciskiem, że wszelkie zarzuty i dowody, uzy
skane systemem sowieckim przeciwko areszto?

wanym są fałszywe. W obec sytuacji jaka po*
wstała, minister nie widzi płaszczyzny dla do?

brych stosunków pomiędzy Wielką Brytanją
a Sowietami. Kontynuowanie w tych waran?

kach rokowań handlowych jest niewskazane,
gdyż atmosfera, stworzona przez Sow'iety, nie

nadaje się do rozmów o klauzulę największe?
go uprzywilejowania.

Swe niezwykle efektowne przemówienie za?

kończył mówca oświadczeniem, że rząd brytyj
ski pragnie uzyskać dla siebie te same prawa,

jakie Sowiety w stosunku do Wielkiej Brytanji
już oddawna posiadają. Cala izba zgotowała
ministrowi burzliwą i długotrwałą owację.

Bardzo wroga atmosfera, jaka uwidoczniła

się w Izbie Gmin wobec Sowietów, czyni przy?
jęcie projektu ustawy o zakazie przywozu i

wprowadzeniu licencyj przywozowych przesą?
dzonem. Ustawa wejdzie w życie 18 kwietnia

po wygaśnięciu obecnej umowy handlowej —

wypowiedzianej przez Wielką Brytanję na

dzień 17 kwietnia.

W związku z tem sowiecka misja handlowa

szykuje się do odjazdu.

Nowa ustawa samorządowa
Przed zmianami w usfrofu gmin wieiskich

i mieisfciiJi
Nowa ustawa samorządowa, zmieniają

c a zasadniczo ustrój gmin miejskich i wiej
skich, ordynację wyborczą, kadencję rad i

K'tigistratów, oczekiwana jest w ,,Dzienn:-
ku U staw" w końcu kwietnia lub w począt
ku maja br.

Ustawa wejdzie w życie w 60 dni po jej
wydrukowaniu. Jest to przepis czysto te
oretyczny. W rzeczywistości bowiem re
alizacja jej postanowień odbywać sćę bę
dzie stopn'iowo i rozłożona będzie na kilka

lat. Dotyczy to szczególnie gminy wiejskiej
która na terenie Małopolski, Poznańskiego
i na Pomorzu ma być przekształcona z jcd
nowioskowej na zbiorową.

Praca ta wymagać będzie czasu od 18

do 30 miesięcy i odbywać się będzie etapa
mi, osobno w każdym powiecie.

Reorganizacja samorządów miejskich

rozpocznie się ed z-arządzenia nowych wy
borów do Rad miejskich, których kadencja
trwać będzie 5 lat.

Wybory te muszą być zarządzone ,nle
później ni'ż w ciągu jednego roku od wej
ścia ustawy w życie. Ponieważ ustawa na
bierze mocy w końcu czerwca, nowe wybo
ry do samorządów miejskich odbędą się
mniej więcej w maju i czerwcu roku przy
szłego.

Na okres przejściowy tj. od czasu wej
ścia ustawy w życie, do czasu rozpisania
nowych wyborów, żadnych poważn. zmian

w dotychczasowym układzie stosunków

na terenie sam-orządów oczekiwać nie na
leży, Istniejące rady miejskie i magistraty
szczególnie w Warszawie d w większych
mastach, pozostaną u władzy do chwili roz

pisania wyborów.

tu czterech mocarstw: Powiedzci-e mi, czy
nie mam racji, jeśli twierdzę, że BYŁABY

TO SPÓŁKA DWÓCH RABUSIÓW, JED
NEGO MAKLERA i JEDNEJ OFIARY?

Mówiąc o zwolennikach rewizji tra'kta
tów Franklin-Bouillon twierdzi: ,,Chcą
oni, żebyśmy opuścili Polskę, żebyśmy po
zwolili Niemcom odebrać ziemię, którą u~

kradli przed 150 laty, a której ludność jest
w 96 proc. polską.

Wydajmy w ręce Hitlera te 1,200.000
Polaków z Pomorza, wiadomo co z nimi bę
dzie!

I gdybyż jeszcze podłość mogła aas u-

ratować! Zdaje ml się, że nikt się nie żenu

je, aby nas zapewnić, w jaki sposób mają
niektórzy zamiar zabierać, czy odbierać

(Alzację). Śmi-ałość ta jest proporcjonalna
do ilcścl sił zbrojnych a zwłaszcza do ilości

samolotów.

A co robią kierownicy Francji? Dysku
tują! Każda godzina dyskusji przybliża nie
bezpieczeństwo! Tylko zjednoczenie nas

ocali!

Powstańcie — kończy apelem Franfełin-

Bouilłoii — synowie M-arsylji, którzy rzu
ciliście światu ongiś hymn M arsyban'kę!
Francja i świat cały pójdą za wami!"

Poseł polski w Szwecji
nrzniinldoG'tyni

Onegdaj na statku ,,Borgholm" przybył ze

Szwecji do Gdyni poseł nadzwyczajny i m b

nister pełnomocny Rzplitej w Stockholmie —

Konstanty Rozwadowską Wraz z posłem przy

jechała jego małżonka. Po krótkim pobycie
w Gdyni państwo Rozwadowscy odjechali do

Warszawy.

1 francusko-polskiego
towarzystwa Holriowe(ło
W Paryżu odibylo *ię posiedzenie Rady Ad

ministracyjnej Francusko-Polskiego Towarzyst
wa Kolejowego, na którem omówiono szereg

spraw, związanych z projektowanem walnem

zgromadzeniem akcjo-narjuszów, które ma być
zwołane w Paryżu na dzień 13 maja r. b- Na

posiedzeniu Rady omówi-ono sprawy bilansowe

Towarzystwa oraz sprawozdanie z dotychcza
sowej działaln-ości, które złożone zostanie na

walnem zebra-niu akcjonąrjuszów.

Hafasfrofalng spadek
n'CByrcłctet

Na giełdzie pieniężnej w Warszawie zazna
czył się gwałtowny spadek kursu zarówno de
wiz na Berlin jak i marki niemieckiej w go
tów-ce- S p adek t-en w kola ch finansow-o-giełdo-
wych tłumaczą niepokojami politycznemi w

Niemczech i coraz bardziej niepewną sytuacją
finanso-wą Rzeszy- W tranzakcjach międzynaro
dowych, kurs dewiz na Berlin spadł o 1 zł- 15

gr. Marka niemiecka w gotówce nie znajdowa
ła odbiorców miimo ofiarowywania jej po nitr

szym od w czorajszego kursie.
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narzeila nowej Hwartffi M era
In y po Inii t jahiefJ rewolucli" w Polsce

iMieaaiej jaK przed paru dmam' zastana
wialiśmy się, gdzie jest warszawski korespon
dent ,,Berliner Tageblatt'u ", nieoceniony p.

Rudolf Herrnstadt, który zamilkł jakoś osta-

tniemi czasy?
I otóż znalazł się, — i przemów'i: stroj

ny w godła i insygnia swastyk', owinięty
w ,,Fahne" hitlerowską. Przemów'i jak zwy
kle, antypolskim żargonem dziennikarskim w

artykule o Polsce z dn a 6 bm: zafarbował

go tylko ideologją Trzeciego Reichu.

Już pierwsze zdanie tego artykułu ma hi
tlerowski posmak niesamowitej wręcz sensa
cji. ,,Ludzie ze wsi (polskiej) zapew'niają, że

— piszep.H. — chłop polski interesuje się
tylko ...Hitlerem(!!)"... Chłop polski ,,chociaż
zaledwie.umie czytać, zna wszelkie szczegóły
wydarzeń niemieckich''...

Czytelnik niemiecki może być dumny. Do
wiaduje się z tych banialuk berlińskich, jak
to wśród kmiotków polskich buszują ,,głosi
ciele ideologji hitleryzmu'', zajęci uświadamia
niem ,,naiwnych i maluczkich", aby przygoto
wać sobie grunt, spulchnić rolę, zasiać ,,do
bre" ż'arno i zebrać niebawem plon w po
staci ,,upragnionej rewolucji", któraby boga
tą polską' ziemię rzuciła w objęcia tych co

głoszą: ,,nie sądźcie, że los naszego (n'emiec-
kiego) państwa jest zabezpieczony, dopóki
każdemu synowi narodu niemieckiego nie bę
dzie ono w możności dać własny kawałek zie
m'. Zagadnienie ,,Wschodu" je^t n..szem być
albo nie być."

Otóż tedy chłopi polscy wedle p. Herrn-

sitadta — pasjonują się hitl. i\ zmcm, który
chciałby im zarekwirować ziemię, a wogóle
wszyscy w Polsce interesują się niezmiernie

wypadkami w Niemczech, ,,węsząc" w rewo
lucji niemieckiej początek rewolucji świato
wej i wyczuwając, że ,,etwas kominem muss"
— coś musi nastąpić.

Jużi wPolsce' — wieścip.H. — ,,belki
trzeszczą" aczkolwiek ,,dyktatura i jest i nie
ma jej" . Berliński dziennikarz plecie dalej
trzy po trzy o poi1tyce Marszałka Piłsudskie
go i z jakąś pasją wściekłą i w bezsilnym gnie-
w'e dorzuca, że ,,każdy dzień może przynieść
Zmianę w związku z ,,jego (Marszałka Pił*

śudskiego) gen'alnem jasnowidztwem".

W dłuższym wywodzie p. H errnstad't uho
norował opozycję ,,narodową". Dzieli się ona

jego zdaniem na dwie grupy: ,,starych — kon
serwatystów i młodych faszystów". Z ,,Mło
dych" utworzona była narodowo-demokratycz-
na stosstrupp organ'sation (organizacja szur-

mówek) ale została niedawno rozwiązana, p .

Herrnstadt uważa iza znamienne, że ,,rozwią
zano ite szturmówki właśnie teraz" (kiedy
,,faszyści" niemieccy objęli władzę). ,,Zna
mienne" jest również, że to poszło tak ła
two-

Następnie pisze o ,,pogłębieniu się prze
ciwieństwa między rządem a narodową demo
kracją" . Wogóle p. Herrnstadt ,,wyczuwa"
jakąś ,,rewolucję" w Polsce i uważa, że każdy
ma szanse w nadchodzącej rozgrywce: naj
pierw rząd, potem opozycja, a wreszcie ,,der
grcase D ritte", wielki trzeci, którego jeszcze
nikt n'o zna!

Zdaje się, że p. Herrnstadt tego ,,tr'zecie
go" zna i w marzeniach swoich nadaje mu

imię Adolfa, który 7. ,,rew olucji" w Polsce

wydobędzie złote runo dla Trzec'ego Reichu...

Tylko jak to dotąd bywało, korespondent
warszawski ,,Berliner Tageblattu" stale p ra
gnie z rzeczywistej rzeczywistości polskiej
uczynić ,,rzeczywistość urojoną". Stąd to je-
gc Bwyczuwanie" jakiejś ,,rewolucji" w Pol
sce, stąd to świadome zakłamanie i wypisy
wanie reklamy rozwiązanemu Obwiepolowi,
którą polska prasa ,,narodowa" już dawniej
starała się w sposób smieszny i kompromitu
jący wykorzystać dla siebie również tak sa
mo niefortunnie, jak dywersję opozycji pol
skiej Wykorzystywał dotąd p, Herrnstadt w

,,Berliner Tageblatt". Zresztą jego mental

I*lagazyny w Gdnni
w protekiacla honkwtswwgch

W tych dniach odbyło się rozstrzygnięcie
rozpisanego przez minis'terstwo przemys'łu i

handlu zamkniętego konkursu projektów na

dwa typy magazynów dla portu gdyńskiego-
Na konkurs nadesłano 12 projektów magazy
nu drobnicowego oraz 9 projektów magazynu

bawełnianego. Pierwszą nagrodę za projekt ma
gazynu drobnicowego otrzymał inż. Jerzy Wie
rzbicki- Za projekt magazynu bawełnianego o-

trzymał pierwszą nagrodę inż- Zbigniew W a
si utyński.

ność niemiecka jakoś dziwnie była dopasowa
na do słownictwa i nastrojów naszych domo
rosłych ,,narodowców". Stąd też pochodzą
niewątpliwie jego powiastki o tem, że ,,wieś
polska interesuje się tylko Hitlerem", stąd
jego koszałki — opałki o tem, że ,,w Polsce

coś stać się musi" to właśnie, o czem od kil
ku lat po kątach gadają i plotkują nasi ,,na
rodowcy". Zresztą od nich właśnie p. Herm-

stadt czecie swoje pomysły; coprawda mógł

W związku z przyznaniem rzemiosłu

przez Bank Gospodarstwa Krajowego kre
dytu w wysokości 3 miljonów złotych, przed
stawcciele samorządu rzemieślniczego, któ
rzy będą mieli duży wpływ przy rozdziale

kredytów, Zwrócą specjalną uwagę na to,
ażeby z kredytu korzystali w pierwszym
rzędzie rzemieślnicy, należący do grupy
spożywczej.

Operowanie bowiem kredytem w gru
pie spożywczej jest nieodzownym regula
torem kupna i sprzedaży pcmtiędzy dostaw

cą surowca a hurtowym względnie pojedyń
czym konsumentem.

Zdaniem rady ózb rzemieślniczych i

wkłady inwestycyjne winny być bardzo o-'

Z inicjatywy organizacji BBWR odbyły
się w ostatnich dniach kursy społeczne dla

działaczy wiejskich w Zawierc'iu, Kielcach,
Opatowie, Różnicy, craz Pińczowie, Każ
dy kurs trwał około 5 dni i liczył ponad
60 uczestników, którzy wysłuchali szeregu

wykładów, odbyli ćwiczenia świetlicowe

oraz brali udział w . wieczorach, dyskusyj
nych, poświęconych Zagadnieniom sp ołecz
nym, gospodarczym i państwowym.

Na terenie woj, łódzkiego oraz w samej
Łodzi bdbyło się szereg zebrań sprawo
zdawczych w związku z zakończeniem se
sji budżetowej Sejmu. Na zebraniach

tych omawiano wszystkie ważniejsze usta
wy ze wszystkich dziedzin uchwalone na

ostatniej sesji. O żywem zainteresowaniu

ze strony różnych sfer społecznych, świad-

Szyfkany władz gdańskich wobec pla
cówek polskich nie ustają. Donosiliśmy w

poprzednim numerze o tem, że Gdański U-

rząd Pracy odmówił na zezwolenie zatru
dnienia urzędnika polskiej linji lotniczej
,,Lot". Komisarz Generalny Rzptetej: w

Gdańsku interweniował w tej sprawie w

senacie, ale — jak dotąd — bezskutecznie.

by znaleźć coś lepszego w pismach partyjnych
stronnictwa narodowego, a co mogłoby ozdo
bić również chorągiew hitlerowską.

Trzeba w końcu podkreślić, że o obronie
Pomorza i zwartym f-roncie całej bez wyjąt
ku Polski przeciw propagandzie rewizjoni
stycznej nic jakoś korespondent ,,Berliner Ta
geblattu" nie znalazł do napisania! Wiadomo,
że to popsułoby mu linję jego naciąganych
opisów i krzywych spostrzeżeń.

stnożnie stosowane przez rzemieślników,
gdyż ciężar tych inwestycyj winien być tak

rozłożony, ażeby nie wywoływał zbyt du
żego obciążenia danego warsztatu.

Rada izb rzemieślniczych Rzpliiej za
biega, aby kredyty dla rzemiosła nie były
czemś przejściowem, lecz miały charakter

stały.
Już w najbliższych dniach przedstawi

ciele rzemiosła łącznie z delegatem Banku

Gospodarstwa Krajowego przeprowadzą
rozdział kredytu 3-miljonowego pomiędzy
poszczególne filje Banku Gospodarstwa
Krajowego względnie odnośne okręgi izb

rzemieślniczych.

czy bardzo liczny udział słuchaczy.
Na Wołyniu powstało szereg nowych

kół BBWR, jako wyni'k zebrań informacyj
nych, organizowanych przez d ziałaczy
miejscowych, W województwie nowo-

gródzkiem BBWR zainicjował wieczory
dyskusyjne, które zyskały dużą popular
ność w społeczeństwie miejscowem, W

wieczorach tych bierze coraz liczniejszy
udział inteligencja. Niezależnie od wieczo
rów dyskusyjnych Blok Bezpartyjny urzą
dza szereg imprez kulturalno . literackich,
które cieszą się również dużem powodze
niem. Pcd względem tym przodują miasta

w Nowogródzkiem, a mianowicie: Lida, Ba-

ranowicze, Nieśwież, Słonim, Nowogródek
it.p.

Jeżeli gdański Urząd Pracy odmówi osta
tecznie dania zezwolenia na zatrudnienie

wymienionego polskiego urzędnika, pols'kie
linje lotnicze ,,Lót" będą musiały gdańską
placówkę zwinąć, gdyż jeden człowiek, o-

becnie w biurze zatrudniony, nie wystar
czy na prowadzenie całego przedstawi
cielstwa, Zaznaczyć należy, że ,,Lot" pc-

Kydło Bebe Szefmana
niezastąpione. u97

Poseł bułgarski Robcfl

Komitet polski porozumienia prasowego polsko
bułgarskiego w Warszawie podejmował wczoraj
śniadaniem posła bułgarskiego p. Rob elfa, któ
ry po 7 letnim pobycie w Polsce przechodzi na

stanowisko posła bułgarskiego w Bukareszcie.
mmmmaommmammmmmmi -

Z(jazd b. ochotników
armii poiskici

W osta'tnią niedzielę odbył się w Warszawie

walny zjazd delegatów oddziałów Związku b

Ochotników Armiji Polskiej, Zasługuje na pod
kreślenie, że m. in. uchwalono połączenie
dwóch stowarzyszeń tj. Związku b. Ochotni
ków Armii Polskie'j i Legjonu b. Ochotni'ków

Wojsk Polskich w jeden związek- Na zakończe
nie wysilano depesze hołdownicze do Pana Pre
zydenta Rzpliiej, do Marszalk-a Pi'łsudskiego i

do prezesa FIDAC'u gen. Góreckiego.

660241? podróżnych
przcwiozłi)kolcif w lutitini

Według ostatnich danych statys'tycznych
ministerstwa komunikacji, polsk'ie koleje pań
stwowe przewiozły w lutym ogółem 6.602-417

podróżnych, oraz 3-086.480 tornn towarów. Wę
gla naładowano w lutym 108-851 wagonów. Wy
wóz węgla przez Gdańsk i Gdynię wyniósł
590.845 tonn. W porównaiu ze styczniem prze
wóz towarów na pols(kich kolejach państwo
wych zmniejszył się o 230-020 tonn.

siada 12 reprezentacyj zagranicą, np.: w

Wiedniu, Bernie; Tallinie, Bukareszcie itd.
i z żadnemi szykanami nigdzie się nie spo
ty'ka.

Wobec powyższego faktu, oczekiwać

można wszel'kiego rodzaju dalszych szy
kan ze strony władz gdańskich wobec ,,Lo
tu". Naprzykład mogą władze gdańskie
zażądać zwełnie nia polskich pilotów, ma
jąc intencję zastąpienia ich znakomitymi
pilotami ,,sportowymi" . hitlerowcami.

Równocześnie należy zaznaczyć, że dla

pasażerów, udających się z Warszawy do

Gdyni i odwrotnie istnieją liczne niedogo
dności w przejeździć przez Gdańsk. Jadą
cy autobusem z Gdyni dc Gdańs'ka, lub po
wylądowaniu na lotnisku gdańskim pasa
żerowie polscy podlegają dokładnej rewizji
bagażu o-sobistego, oraz kontroli paszpor
tów, mimo to, że znajdują się tylko w prze-

jeździie.

Zarząd ,,Lotu" powinien zastanowić się
nad przeniesieniem swej placówki gdań
skiej do Gdyni, zwłaszcza, że Gdańs(k swe-

mi szykanami daje dcwód, że mu na utrzy
maniu przedstawicielstwa ,,Lotu" w Gdań
sku nie zależy. Parado'ksalna przecież jest
np. sytu-acja, stwor-zona przez zarządzenia,
głoszące, że polscy pasażerowie, jadąc z

Warszawy do Gdyni nie mogą przewozić
z sobą polskich papierosów, czekoladek,
czy napojów alkoholowych, gdyż m-imo, ż

znajdują się w przejeździe tranzytem, w ła
dze gdańskie przedmioty te konfiskują.

Gdynia przyjęłaby napewno z radością
utworzenie placów'ki ,,Lctu" u sie'bie, zwła

szcza, że jej się to oddawna - ze względu
na rozwój i znaczenie porto — na-łoży,

Bezpośrednia Bcomunlhacia Gdynia - Ameryha
Południowa

Statek motorowy ,,Pacific'1 należący do Janson Linę w Sztokholmie zainaugurował w dniu 1

bm. regularną komunikację pomiędzy Gdynią a portami Ameryki Południowej' Na zdjęciu
naszem widzimy statek ,Pacific" zakotwiczo-ny w porcie Gdyni przy nabrzeżu polskiem.

5 miliony kredym dla rzemiosła
Podział hredyiu wStrółce nasląpi

Z działalności BBWR w derenie
Kursy społeczne i zebrania sprawozdawcze

Z Gdańska d o Gdyni
W odpowiedzi na szykany przenieść placówkę ,JLoiuu
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Si(l(n eiotwarcie
Przebieg i wyniki Walnego Zgromadzenia

Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego w dniu

23 marca 1933 napełnić mogą troską i niepo
kojem każdego, komu przyszłość rolnictwa po
morskiego leży prawdziwie na sercu.

Organizacja społeczno-rolnicza, stworzona

przed 9 laty pod hasłem obrony interesów

rolnictwa pomorskiego i zrzeszająca dotych
czas w swych szeregach wszystkich rolników

bez względu na stan i za-patrywania politycz
ne, stawać zaczyna się terenem walk partyjno
politycznych, walk mogącyeh, w konsekwencji,
doprowadzić do zupełnego rozłamu i rozbicia.

Poważne zarzuty z tytułu powyższego czynić
można przywódcom i działaczom Stronnictwa

Narodowego na Pomorzu. Agitacja bowiem,
prowadzona przed Walnem Zgroinadzeniem
P. T. R . przez wspomniany obóz polityczni
oraz stanowisko zajęte przez jego przedsta
wicieli podczas obrad, wskazywały wyraźnie,
ża motywy działalności wypływają tutaj wy
łącznie z pobudek partyjno-politycznych.

Jako powód walki z poprzednim Zarządem
Głównyfn P . T . R . przedewszystkiem zaś z

prezesem zarządu p, Janem Donimirskim, któ
ry stojąc na czele Pomorskiego Towarzystwa
Rolniczego od chwili jego powstania, położył
na tym stanowisku niezaprzeczone i ogromne

zasługi, podawano wprowadzanie do Pom or
skiego Towarzystwa Rolniczego polityki na

rzecz BBWR. Powyższych przecież zarzutów

me poparto żadnym konkretnym dowodem. I

dowodów w tej mierze niktby się nie doszu
kał ; p. Donimirski, jako prezes zarządu głó
wnego P. T . R . szedł stale i konsekwentnie

00 linji utrzym ania całkowitej i bezwzględnej
a,partyj-ności Pomorskiego Towarzystwa Rol
niczego, wychodząc ze słusznego założenia, że

w organizacji społeozno-rolniczej na żadną
agitację partyjną miejsca być nie może. Tra
fiały się wprawdzie wystąpienia niektórych
członków zarządów powiatowych i prezesów
Kółek Rolniczych P. T . R . zaangażowanych
politycznie bądź to po stronie obozu pro-

rządowego, bądź też po stronie stronnictw

opozycyjnych, i pragnących prowadzić na te
renie Kółek Rolniczych agitację partyjno-po
lityczną. Wszystkie przecież tego rodzaju wy
stąpienia odosobnione zresztą i rzadkie, spo
tykały się z naiiychmiastowem przeciwdziała
niem prezesa Zarządu Głównego P. T . R . Ci

sami zaś ludzie, którzy, głosząc pozornie ha
sło utrzym ania apartyjności Pomorskiego T-o
warzystwa Rolniczego, spowodowali ustąpienie
p. Donimirskiego i całego poprzedniego zarzą
du, wybrali do nowego zarządu ludzi, o zu
pełnie wyraźnem obliczu partyjnem i to Judzi

w znacznej części politycznie, że tak określić

można ,,bojowych". Wprawdzie nowy Zarząd
Główny P. T. R . zastrzegł się kategorycznie,
że polityki partyjnej do Pom. Tow- Roln.

wprowadzać nie zamierza. Każdy przecież,
kto śledził przebieg Walnego Zgromadzenia
P.T.R.wdniu23marcaiktostarałsięod
nośnie powyższego wyrobić sobie pogląd ob
iektywny, dojść musiał do przeświadczenia, że

celem działaczy Stronnictwa Narodowego, któ
rzy przyczynili się do zmiany zarządu głów
nego P. T . R., nie było utrzymanie apartyj
ności Pom. Tow, Roln. To hasło okazało się

, tutaj raczej atutem wyborczym. Wszystko zaś

zdaje się wskazywać, że istotnym celem agi
tacji, prowadzonej przed Walnem Zgromadze
niem P. T. R . i podczas zebrania, było obsa
dzenie Zarządu Głównego P. T. R . ludźmi o

wyraźnem obliczu partyjnym , członkami lub

zwolennikami Stronnictwa Narodowego i Pia
sta. Otóż taką robotę, trudno zakwalifikować

inaczej jak rozbijacką i dlatego Przywódcom
1 działaczom Stronnictwa Narodowego na P o
morzu czynie można ciężkie i poważne zarzu
ty 'z tytułu powyższego.

Właśnie na Pomorzu, wobec wzmożonych
wrogich zakusów niemieckich, stokroć konie-

czniejszem jest utrzymanie ZWARTEGO,
SKONSOLIDOWANEGO FRONTU W M IEJ-

SCOWEM SPOŁECZEŃSTWIE, NIŻ W JA
KIEJKOLWIEK INNEJ DZIELNICY. I wła
śnie w organizacjach, z polityką partyjną nie

Na szkodę państwa 1 rolnictwa

Galeria obrazów
w Kanadzie

Największ-a gal erja obrazów w K anadzie,
należąca do Lady Vanhorne, a znajdująca się w

pałacu właścicielki w Montrealu, została znisz
czona doszczętnie przez pożar- Ogólną w artość

spalonych dzieł sztuki obliczają na sumę 2

miljonów dolarów; wśród zniszczonych arcy
dzieł pędzla zna Mowa) się również obraz Vela-

wjueza.

w założeniu swojem wspólnego nie mających,
wprowadzanie rozłamu na podłożu wybitnie
partyjnem jest działalnością bezwzględnie na

Sizkodę państwa. I taką działalność należy
potępić bezwzględnie.

To też zdrowo myśląca opinja sfer rolni
czych na Pomorzu powinna zabrać głos w po
wyższej sprawie. Zło należy naprawić u źró
dła!

Opinja sfer rolniczych na Pomorzu w'inna

przecież wypowiedzieć się kategor-ycznie, że

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze nie uiGże,
żadną miarą, stawać się terenem walki par
'y.:11^!, leoz musi stać się silną organizacją,
wywalczającą zbiorowym solidarnym 'wysił
kiem coraz to lepsze warunki pracy i bytu na

rok bu własnemu pożytkowi i ku wzmocnieniu

naszego gospodarstwa narodowego. Że praca
ta odbywać się musi w oparciu o współpracę
z władzami państwowemi — jest rzeczą oczy
wistą!

Pracuję 6-y już r-ok z rolnictwem pomor-
skiem i 'wiem, że tego rodzaju zrozumienie ce
lu i zadania Pomorskiego Towarzystwa Rolni
czego jest pośród nich, bez względu na poglą
dy polityczne. O taki zatem głos zbiorow'y
opinji rolniczej nie powinno być trudno. Trze
ba jedynie nie ulegać wpływowi jednostek,
którym szowinizm partyjny położył bielmo na

ocBy, Wówczas zło, które się stało, da się je
szcze naprawić.

Inż. Władysław Swieżyński.

Mądrej głowie
Dość na słowie. Dwa słowa

MIAFLOK i LORAN
to nazwy znanych pudrów o przemiłym zapachu

przytem ściśle hygienicznych i dla każdej cery.

Tylko Loran I Miafior są oryginalnemi

wyrobami firmy -*T

HENRYK ZAK-Poznań ąi6
mm

Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu cie,
zepsutym żołądku, wadliwem trawieniu, ob
strukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemia
ny materji, pokrzywce i swędzeniu skóry na
turalna woda goreka Franciszka-Józefa usuwa

z organizmu substancje gnilne, zatruwające or
ganizm.

Poliiylf angielski w Polce

Do Warszawy przybył znany działacz i poliiyk angielski Sih Christopher Robinson, jako przed
sławiciel władz naczelnych ,Ali Peoples Asaociatiori1 stowarzyszenia mającego na celu zbli

żenie między narodami. Sir Christopher Robinson przybył na zaproszenie prezesa Polskiego
Instytutu Współpracy z zagranicą dr- H- Gru-bera- Na zdjęciu naszem widzimy po stronie

lewej p- Robinsona, po prawej p. dr. Grubera.

Harcerskie 7aw ody
Wdniachod17do19b.m-odbędąsięw

Poznaniu VI-te harcerskie centralne zawody
strzelecko-łucz-ne . Program zawodów przewidu
je strzelanie z broni wojskowej, krótkiej, ma
łokalibrowej i z luków.

W zawodach wezmą udział harcerze ze

w szysitkioh chorągwi*

Zdobycie Him alaiów
Ekspedycja samoloto'wa, która miała za

zadanie dokonanie lotu pomad Everestem, 'ia -

kończyła się zupełnem powodzeniem. Dwa

wielkie samoloty, przeleciawszy ponad Hima*

lajami, wylądowały w Lalbalu, po osiągnięciu
wysokości 10.675 metrów, która o 1800 mtr.

przewyższa wysokość Everestu.

Dwa samoloty ekspedycji Houstona, które

przeciały ponad Everestem, były kierowane

przez Cłydesdale i Mac Intyre. Lot trwał

trzy godziny 15 minut.

Polska i państwa rolnicze
wobec Światowe! ifonlerencii gospodarcze!

Dyrektor departamentu ekonomicznego mi
nisterstwa rolnictwa i reform rolnych, dr. A-

dam Rose, wygłosił w Warszawie odczyt na

temat: Wschodnio europejskie państwa rolni
cze wobec światowej konferencji gospodarczej
Wywody prelegenta podajemy w streszczeniu.

Ł punktu widzenia przygotowań do konfe
rencji londyńskiej zasługują na specjalną u-

wagę prac-e wschodnio - europejskiego bloku

rolniczego, mające na celu sprecyzowanie po
stulatów wschodnio-europejskich państw rclni-

"zych. W całokształcie życia gospodarczego na

kontynencie europejskim 8 państw rolniczych,
jak Bułgarja, Czechosłowacja, Estonja, Jdgo-
sławja, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunja i Wę
gry, obejmujących łącznie blisko półtora mi-

Tanie wycieczhi na Targi PoznaAskie
Targi Poznańskie zapoczątkowały w r bież.

akcję mającą na celu jaknajżywszą reklamę
firm biorących udział w Targach. W tym celu

zainicjowano ulgowe przejazdy na Targi przy

pomocy indywidualnych zniżek w pociągach
wypuszczonych przez poszczególne dyrekcje
kolei na Targi, oraz pociągi ,,dancing-bridge-
Targi", które ze wszystkich stron Polski będą
organizowane w 3 świąteczne dni przypadające
na okres Targów. Zniżki od 66—75"Jo w drodze
na Targi i powrotnej stworzą niebywale wprost

ulgi dla zwiedzających i interesantów. Dlatego
też należy spodziewać s-ię, że kilkadziesiąt ty
sięcy osób z całej Polski uczyni Targi tak ru-

chliwemi i ożywionemi, jak w latach najwięk
szego dostatku. Wystawcy będą miel-i możn-ość

nietylko uskuteczni-enia transakcyj i konkuren
cyjnej podaży, lecz przez bez-pośrednie zetknię
cie się z najszers-zą publiczn-ością wszystkich
dzielnic Polski będą mieli m-ożność sprawdze
nia o-pinji najszerszych warstw o swych artyku
łach-

PóMora m iliarda wkładów straciły
banki nowotarskie

Wielkie banki nowojorskie, które podjęły
już wszystkie swe czynności w normalnych roz

miarach, wychodzą z ciężkiego przesilenia mi"

nionych tygodni z poważnie skurczonemu de?

pozytami. Wycofywanie wkładów z poszczę*
gólnych banków nie było jednakowe. W cy*
fra-ch absolutnych największy odpływ lokat za

znaczył się w Chase National Bank i National

City Bank, dwóch najpoważniejszych instytus
cyj kredytowych U. S. A . Straciły one po ca.

300 milj. St W cyfrach stosunkowych najdo*
tkliwsze straty poniósł New*York Trust Com*

pany. Wkłady w tym ba-n-ku zmniejszyły się
W okresie ostatniego krachu o 30%. N a dru*

giem miejscu stoją National City Bank i First

National Bank (po 26%), natomia-st najmniej'
sze straty pon ósł Corn Exchan,ge Bank, w któ

rym odpływ wkładów wyn-i-ósł tylko S'/a%.

Ogółem stan deoozvtów w 12 najwięksizycb

bankach nowojorskich zmniejszył si-ę na dzień

18 marca w porównan-iu z dniem 4 lutego r. b-

o przeszło półtora miljarda dolarów. Poniżej
podajemy stan depozytów w poszczególnych
instytucjach w miljooach dolarów (pierwsza
cyfra z 4 lutego, druga z 18 marca r. b., trze*

cia spadek wkładów w procentach): Chase

National 1367,2 — 1074,5 — 21.4%, National

City 1199,5 — 885,3 — 26,2%, Guaranty Trust

967,6 - 769,8 - 20,4%, Bankers Trust 618,3 -

468,9 — 24,2%, Central Hanover 538,1 — 431,0
- 19,9%, Irving T rust 365,9 - 300,6 - 17,8%,
Manufactur-ers T ru st 339,2 — 292,5 - 13,6%,
First National Bank 378,3 — 279,6 - 26,l% ,

Manhattan Co. 277,2 - 234,4 - 15.4%, Che"

mical Bank 2888 - 232,6 - 19,5%, Com Ex*

cha-nge B ank 199,4 — 182,5 — 8 ,5%, New"Yor.k

Trust 231,3 — 162,8 - 29,6%.

Pouczaiąca statystyka
Ziemia zamieszkana jest przez 1,850 milio

nów ludzi. Poza wszystkiemu iimemi wyczyna
mi ludność naszego globu popełnia corok 1-740

miljonów przestępstw rozmaitego rodzaju i ka
libru, z których 250 miljonów uchodzi karzą
cej dł-oni sprawiedliwości-

lj-oaia kim. kw. powierzchni, a zamieszkałych
przez 98 miljonów ludności — odgrywa do
niosłą tólę. Podstawą bytu gospodarczego
tych państw, których ludność w 62,5 proc. jesł
rolniczą był wywóz artykułów rolnych, które
go globalna wartość w ostatnim roku dobrej
konjunktury wynosiła 4 miljardy fr. szwajcar
skich. Bilans handlowy bloku państw rolni
czych kształtował się w okresie przedkryzyso-
wym po w'yeliminowaniu wewnętrznych obro

tów, ,,międzyblokowyeh" ujemnie, zamykając
się w roku 1929 biemem saldem 832 milj. fr,
sew. Również w zakresie pozostałych pozycyj
bilansu płatniczego, wykazywały te państwa
stale w stosunku do państw tr'zecich bieme

saldo. Najważniejszą pozycję stanowiła obsłu
ga pożyczek zagranicznych, obciążając bilans

płatniczy tych państw sumą wahającą się w

granicach 1 miljarda fr. szw.

Cel państw rolniczych Europy Centralnej i

Wschodniej jest obecnie zupełnie jasno skry
stalizowany. Aby k raje te mogły wywiązywać
się ze, swych zobowiązań finansowych, winno

im państwa wierzyeielskie umożliwić wywóz ich

artykułów w należytych rozmiara-ch i po nale
żytych cenach. Aby kraje te mogły się stać po
ważnym konsumentem artykułów krajów prze
mysłowych, należy im zapewnić odpo-wiedni
dopływ kapitałów długoterminowych w celu

przeprowadzenia inwestyeyj, niezbędnych do

p dniesienia ich dochodu społecznego.
Polska pod wielu względami, znajduje slę

w podobnych warunkach i zmuszona była po
ważnie ograniczyć wydatki państwowe oraz

forsować intensywnie eksport, aby znaleźć środ

ki na pokrycie swych zo-bowiązań zagranicz
nych, Dotychczas Polska wywiązuje się z tych
płatności i nadal chce regulować je, aby nu*,
niszczyć swych st sunków kredytowych za

granicą. Dokonywuje tego Polska za pomo-cą
wielkich ofiar społeczeństwa, które musi wy
rzec s'ę zaspakajania wielu swych potrzeb,
Dlatego też w in-teresie samych państw wie-

rzycielskich należy ułatwić państwom bloku

rolniczego, które chcą wywiązać się ze swych
zobowiązań, egzystencję gospodarczą.
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K R O N I K A Na drodze do zacieśnienia węzłów
przyjaźni polsko-czechosłowackie)

BYDGOSZCZ
Kalendarzyk rzym. - kat.

Piątek Siedm. Boleści N. M.

Sobota Dyonizego B. W .

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia 9

bm. włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwie
dziem, ul, Niedźwiedzia 11, tel. 50 i Apteka
pod Koroną ul, Dworcowa 48, tel. 3 01

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Zespól Kubańskich Kozaków w składzie 17

osób wystąpi w Teatrze Miejskim ostatni raz

w piątek wieczorem. Zupełna zmiana progra
mu w śpiewach i tańcach oraz nader niskie ce

ny biletów uprzystępniają szerokim rzeszom za

poznanie się z tą egzotyczną i wysoce artysty
czną imprezą. Zespół występuje w oryginal
nych strojach.

Popoludniówka Fredrowska wywołała wśród

młodzieży szkolnej zrozumiałe zainteresowa
nie. Trzy arcydzieła Fredrowskie w koncer-

;owem wykonaniu naszego zespołu, dostarczą
młodocianym widzom godziwej rozrywki. Ce
nyod10gr.do1zł.

Bilety są już w rozsprzedaży.
Sobotnia premjera operetki L, Falla ,,Roz-

wódka" zapowiada się świetnie. Wszystkie ze

społy dokładają wszelkich starań, żeby pre-

mjera stała na wysokości zadania. Grają, śpie
wają i tańczą pp. Heriranowa, Korabianka, Mar

tówna, Maassówna, Stadnikówna, Andrzejew
ski, Cirin, Ciesielski, Cybulski, Dzwonkowski.

Jabłoński, Pr-zebiński i Zayenda. Batutę dzier
ży kapelmistrz Hładyłowicz, reżyseruje Andrze

jewski, tańce i ewolucje układu Ciesielskiego.
Konstrukcja sceniczna w nętrza Krassowskiego

REPERTUAR KIN:

Apollo: porywający potęgą film produkcji
polskiej p. t. ,,Dzikie pola'", odkrywający peł
nię tragedj: nieznanych bohaterów, jeńców wo

jennych, którzy w obozach koncentracyjnych
Rosji przeżywają piekło dantejskie. Jako nad
program ciekawy dodatek.

Bałtyk: — król sensacji Eddie Polo w e-

mocjooującym filmie p. t. ,,Naszyjnik Ramo
ny", oraz polski film p. t. ,,Mascotte". Całość

20 aktów. Początek , o godzinie 18,
Kristal: — dawno oczekiwany arcyfilm re-

żysertji King Vidora, film, który zdobył na' kbn

kursie najlepszych dzieł kinematografii w Pa
ryżu I nagrodę, p. t. ,,Czemp". Wzruszającą
do głębi opowieść o miłości ojca do synka i syn
ka do ojca — realizują: niezrównany Wallace

Beery i cudowne dziecko Hollywoodu, Jackie

Cooper. Ponadto doborowy nadprogram z nai

nowszym tygodnikiem aktualności Foxa.

Marysieńka: — ,,Dziecko grzechu" i ,,Ra-
mona".

Nowości' monumentalny film p. t. ,,W cie
niu krzyża"

Rewja: — wspaniały program, na który
składają się dwa atrakcyjne filmy: polski
p t. ,,Wiatr od morza", osnuty na tle powie
ści Żeromskiego z Eug. Bodo i Adamem Bro-

dziszem w rolach głównych oraz wielki dra
mat miłosny p. t. ,,Nieśmiertelna miłość,"

Wojskowe: — dnia 7, 8 i 9 bm. wielki dra
mat z życia arystokracji rosyjskiej pt. ,,Tułacz
ka księżnej Trubeckiej". (Wszystko dla Ojczy
zny). Prócz tego nadprogram. W niedzielę 4

przedstawienia.

Z MBp46*8* *

- Uwaga członkowie Koła III BBWR. —

Dnia 8 bm. o godz. 19 odbędzie się miesięczne
zebranie w lokalu p. Feleczkowskiegó przy ul.

Fordońskiej. W programie m. i. ciekawy re
ferat o aktualnych sprawach.

- Poranek oświatowy. Staraniem Rady
Grodzkiej BBWR w niedzielę dnia 9 bm. o

godz. 10 przedpol. w lokalu przy ulicy Mosto
wej 12 (wejście z ul. Grodzkiej) odbędzie się
poranek oświatowy, na którym zostanie wy*
głoszony referat pt, Cienie i światła polskiej
rzeczywistości". O liczny udział słuchaczy
prosi Kierownictwo poranków.

- Miesięczne plenarne zebranie Koia IV

BBWR odbędzie sic w sobotę dnia 8 kwietnia

br, o godz. 18 w sali Rady Okręgowej, ulica

Mostowa 12.
- Odprawa rejonowa harcerska odbędzie

się w dniu 9 kwietnia br. w Bydgoszczy z na*

stępującym programem: 1) O godz. 8.25 nabo*

żeństwo w kościele garnizonowym; 2) o godz.
10 odprawa w auli gimnazjum humanistyczne*
go przy ul. Grodzkiej (drużynowi, przyboczni,
instruktorzy i kom. hufców biorą obowiązkowo
udział w odprawie).

- Stowarzyszenie Techników. W piątek
dnia 7 bm. o godz. 20,30 we własnym lokalu

przy ul. Chocimskiej 5 odczyt p. inż. Tymów*
skiego na temat: ,,Taryfa blokowa".

- Oddział Byćęwski Polskiego Towarzy*

Potrzeba nawiązania ściślejszej łą*
czności między narodami słowiańskie

mi, dziś zwłaszcza wysuwa się na

plan pierwszy. Długoletnie antagoni*
zmy między bratniemi narodami: poł
skim i czechosłowackim - ustały w

obliczu groźnego niebezpieczeństwa
ze strony germańskiej. Solidarność

słowiańska, we właściwym momencie
zawsze weźmie górę nad nieporozu*
mieniami, a wyrazem tego było wiek
kie nieszczęście lotnicze Polski, w na

stępstwie którego świetlane duchy
naszych bohaterów Żwirki i Wigury
przyciągnęły pobratymcze dłonie i

złączyły je w serdecznym uścisku.

W całej Polsce istnieją od szeregu
lat Tow. Polsko*Czechoslowackie.
Takie same Towarzystwa istnieją
również w Czechosłowacji.

Nasze 120*tysięczne miasto nie mo*
że pozostać w tyle, dlatego też przed
niedawnym czasem utworzył się w

Bydgoszczy komitet organizacyjny,
który w porozumieniu z Panem Wac
ławem Girsą, Posłem Nadzwyczaj*
nym i Ministrem Pełnomocnym C. S.
R. w Warszawie, powołuje do życia

goszczy, (świetnego pływ aka długodystansowe
go i członka Pom. Okr- Zw- Pływackiego) —

myśl zorganizowania gigantycznej zaiste impre
zy, mianowicie stalety pływackiej z Bydgoszczy
do Gdyni, jako hołdu sportowców Bałtykowi,,
znalazła żywy oddźwięk w sferach sportowych
Pomorza.

Szczegółowy projekt imprezy, posiadającej
w obecnej chwili doniosłe znaczenie propagan
dowe, został już przez tymczasowy komi'tet

,,Przepływów", złożony z inicjatorów s-tafety,
przedstawicieli władz pw i wf, organizacyj sipo
łecznych, związków sportowych i prasy - osta
tecznie wykończony^ J ak się ostatnio dowie
dzieliśmy, Okręgowy Urząd WF przy DOK VIII

w Toruniu, projekt ten w zasadzie zaaprobował-
Dla rozpoczęcia drugiego etapu prac, zwią

zanych z technieznem opracowaniem stafety,
mającej objąć nietyiko pływaków, lecz również

Przed t-rybunałem Karnym Sądu Okręgo
wego w Bydgoszczy toczyła się w dniu wczo
rajszym rozprawa przeciwko Jano'wi Kończew-

skiemu, 52-letniemu dekarzowi z Łabiszyna,
dwukrotnie już karanemu, oraz 38-letniemu

stolarzowi z Wyrzyską Antoniemu Na-skręto-
wi. Akt oskarżenia zarzuca Kończewskiemu

podpalenie domu Naskręta w Wyrzysku, a

Naskrętowi namówienie do tego czynu Kóń-

ezewskiego. Zbrodnicza działalność obydwu
miała na celu popełnienie oszust'wa asekura
cyjnego.

Oskarżeni przyznali się ze skruchą do wi
ny i przedstawili tło całej tej historji w na
stępujący sposób:

Od dłuższego czasu N askręt znajdował się
w krytycznem p-ołożeniu materjalnem. Dla

wybrnięcia z opresji zaasekurował swój dom,
przedstawiający realną wartość ok. 5 tys.
zł na sumę 18.000 zł. Dla uzyskania tej wy- j

Przedmiotem rozprawy sądowej w Bydgo
szczy była zbrodnia dzieciobójstwa, jakiej do
puściła się. w lipcu ub. r J 25-letnia robotnica,
niejaka Helena Marcinkowska, zam, w Nie
dźwiadach pow. żnińskieg'O.

Marcinkowska nawiązała w końcu 1031 r.

romans z pewnym robotnikiem rolnym. W ja
kiś czas później została matką.

Powodowana fałszywym wstydem posta
nowiła za wszelką cenę pozbyć się dziecka-

W tym celu przywiązała do aayi niemowlę-

stwa Przyrodników im. Kopernika urządza w

niedzielę 9 bm. o godz. 4 popołudniu w sali

Państwowego Instytutu Naukowego Gospo*
darstwa Wiejskiego pl. Józefa Weysenhoffa 11

wykład popularnonaukowy prof. L. Monowida

pt.: ,,Żegluga moTska w jej rozwoju historycz
nym". Wstęp dla młodzieży szkolnej oraz

dla osób interesujących *ię przyrodozmaw*
stwem heznłatnv

Towarzystwo Polsko*Czechosłowac*
kie. v

Celem Towarzystwa będzie zgod*
na praca nad wzajemnem poznawa*
niem i zbliżeniem narodów polskiego
i czechosłowackiego w dziedzinie kul

tury naukowej, artystycznej i literac

kiej, w zakresie szkolnictwa i oświa*

ty, turystyki i sportu i w stosunkach

życia gospodarczego. Cele te Towa*

rzystwo urzeczywistniać będzie przez
podejmowanie odpowiednich wyda*
wnictw, odczyty, konferencje, kursy,
koncerty, wystawy, wycieczki, zebra*
nia towarzyskie, informacje i t. p.,
jak również przez popieranie wszel*
kich akcyj w kierunku zbliżenia obu
narodów. Działalność polityczna bę*
dzie wyjęta z ram Towarzystwa.

Zebranie organizacyjne Towarzy*
stwa Polsko*Czechosłowackiego w

Bydgoszczy, odbędzie się w sobotę,
dnia 8 bm. o godz. 17,30 w Klubie Pol

skim, ul. Gdańska 50.

Wstęp na zebranie za zaproszenia
mi.

Za Komitet Organizacyjny:
(-) Dr. Kazimierz Szymanowski.

i inne gałęzie sportowców, jak wioślarzy, k aja
kowców, drużyny marszowe PW, kolarskie .ito-

tymczasaowy komitet postanowił dalszą orga
nizację imprezy powierzyć specjalnemu komite
towi wykonawczemu, który ze swej strony kie
rować ma poszczególnemi sekcjami technicż-

nemi.

Celem zawiązania takiego komitetu, oraz za 
poznania j wciągnięcia do w spółpdacy szerszych
sfer społecznych i sportowych - odbędzie się
w dniu 22 bm- (sobota) w sali posiedzeń Rady
Miejskiej zebranie przedstawicieli zainteresowa
nych tą sprawą czynników.

Porządek obrad przewiduje tn- in, zagajenie
przez kmdta obw- PW mjr. Cenzartowicza, re
ferat techniczny i organi'zacyjny p mgr- Szy
mańskiego, wybór komisyj itp. Ną zebranie po
wyższe proszeni są delegaci wszystkich orga
nizacyj i związków, które chciałyby, współpra
cować w organizowaniu Przepływów".

sokiej premji asekuracyjnej Naskręt namówił

Kończewskiego do, podpalenia zabudowania,
obiecując mu wypłacić po szczęśliwem podję
ciu premji — tysiąc złotych.

Pewnego dnia N askręt wręczył Kończew
skiemu m aterjał palny, (benzynę i pakuły),
sam zaś z całą rodziną wyjechał na kilka dni

przed pożarem do krewnych w Wysokiej.
Kończewski w nocy z 2 na 3 stycznia b. r.

rzeczywiście plan cały wykonał- Niestety po
żar na czas zauważyli sąsiedżi i uratowali

dom od zagłady.
W wyniku śledztwa policyjnego Kończew

ski wraz ze wspólnikiem zbrodni izasiadł na

ławie oskarżonych. Po przeprowadzonej roz
prawie Kończewski został skazany na karę
więzienia przez 8 lat, a Naskręt na 3 lata.

Ponadto Sąd zawiesił obu oskarżonym prawa

obywatelskie na przeciąg 5 lat.

cia duży kamień, poczem z zimną krwią wrzu
ciła je w głębię jeziora gąsawskiego. O zbro
dni tej powiadomiła tylko narzeczonego, któ
ry pod wpływem żalu i wyrzutów sumienia -

doniósł o wszystkiem policji.
Na rozprawie Marcinkowska z . płac-zem

przyznała się do winy, a jako motyw — zbro
dni podała silną depresję psychiczną i niepo
wodzenia życ-iowe.

Sąd wydał wyrok skazujący ją na podsta
wie k. k . na karę więzienia przez 2 lata.

- Związek Oficerów Rezerwy kolo Byd*
goszez urządza w niedzielę dnia 9 bm. strze'
lanie ostrem i nabojami na odznakę, i, 5II, III

i na P. O- S. na bojowej strzelnicy 62 pp. dla

sw ych członków: oficerów i podchorążych
rezerwy. P-o strzelaniu koleżeńskie śniadanie.

Kompletny koszt (dojazd autobusem, naboje
i śniadanie) zł 2. Zapisy i wpłaty przyjmuje
Vol Pałaazewski w M am'st^cie tel. 600*606.

Bgdgoszci iv odpowie
dzi na represie

hfflerowsliie
Z inicjatywy oddziału bydgoskiego Zw

L-egjonistów Polskich, odbyło się wczoraj
w sali ,,pod Lwem" zebranie protestacyj
rte przedstawicieli organizacyj b. wojsko
wych, przemysł'owych, kupieckich, spcłecz
nych, kulturalnych itp. w sprawie bojkotu
prasy, filmów i towarów pochodzenia nie
mieckiego,

Zebrani reprezentanci 45 organizacyj
postanowili utworzyć specjalny komitet wy

chowawczy, który uprac-uje techniczna

stronę przeprowadzenia bojkotu oraz wyda
stosowną odezwę do społeczeństwa.

Szczegółowe sprawozdanie z cdbytegt
zebrania zamieścimy jutro.

W sprawie przywozu
towarów z Niemiec

Biuro Izby Przemysłowo-Handlowej w Byd
goszczy podaje do wiadomości zainteresowa
nych sfer gospodarczych, iż ostatnio zostały
wyznaczone kontyngenty na niektóre towary
niemieckie, zakazane do przywozu w dniu 21

marcarb.(Dz-U.R.P.Nr.18).
Wobec powyższego mogą, obecnie zainte

resowane firmy ubiegać się o zezwolenia przy
wozu tych. towarów.

Bliższych w tej sprawie informacyj udziela

Referat Obrotu Handlowego Izby Przemysło
wo-Handlowej w Bydgoszczy.

Mięcie
groźnych włamywaczy

Wczoraj w godzćnach południowych od

stawieni zostali przez policję do sędziego
śledczego przy Sądzie Okręgowym w Byd
goszczy 4 groźni włamywacze, których
przejście z aresztu prewencyjnego za 'kra
ty kryminału - jest obecnie tylko kwestja
terminu rozprawy głównej.

Są to niejaki Marceli Skowroński i Sta

nisław Wiśniewski, niefortunni bohaterzy
włamania do magazynu fabryki cukierków

Braci Tysle-r w Bydgoszczy, dokonanego w

nocy. z 3 na 4 bm. Łupem cpryszków, ocze

kujących na gorzki, acz sprawiedliwy wy
miar k ary — padła większa ilość słodkiego
towaru, łącznej %yartości ca 1.000 zł. Pod'o
bny,:co do wartości łup w postaci skradzic

nei garderoby dostał się w ręce pozostałych
dwóch oprysz'ków: Antoniego Bzdawskie

go i Kazimierza Gwizdry, którzy jednej z u-

biegłych nccy ,,od'wiedzili'' mieszkanie p.

Marji Janowicz przy ul. Bernardyńskiej 1

Nie długo jednak cieszyli się Z'dobyczą, bu

wiem policji udało się wytropić ich z m e
liny i stawić przed oblicze sędziego.

Eskorcie hultajskiej czwórki, towarzy
szyła falanga gapiów,

E zawodów bohscrshicta
o mistrzostwo miasta

Bydilosz(zii
Pierwszy dzień ćwierćfinału (dnia 5 brn-l

przyniósł następujące wyniki techniczne —

Waga papierowa: Amacher (Astorja przy 7

S.) pokonał na pkt- Sz-waffikowskiego (Polon
ja). Łada (Astorja) zwyciężył na punkty Paniko

wa (Polo n-ja).
Waga kogucia: Modziejewski (Polonja) wy

grywa przez dyskwalifikację Sokołowskiego
(Amator).

Waga piórkowa: Rosenke (Astorja) pobił na

punkty Łassę (Polonja) Osiński (Polonja) zwy

ciężył w II rundzie przez k'o. Spłonka (Astor
ja).

Waga lekka: Amacher I (Astorja) zwycięży!
na punkty Durę, kolegę klubowego. Karasek

(Astorja) złożył w ru'ndzie na deski przez ko.

kolegę klubowego Sobka-

Waga pólśrednia: Lass-a (Polonja) zwycię
żył w I rundzie współkolegę Nelsa- Szczepań
ski (CWP- Lot) zwyciężył w III rundzie przez
ko. techn Nowakowskiego (Polonja)-

Drugi dzień spotkań ćwierćfinałowych od
będzie się dziś, tj- w pi-ątek o godzinie 20 bp
'ringu Resursy Kupieckiej.

U7esołg
— Karolku, nie hałasuj, gdy ojciec śpi.
— Kiedyż mogę hałasować? Jak tatuś nie

śpi a ja hałasuję, dostaję w skórę.
OBRAZA.

— Cisnął ci rękawiczkę w twarz?
— Tak — a w dodatku zapomniał ściągnąć

ją z ręki!
W SADZIE.

~ Nazwał pan świadka łobuzem. Czy ma

part jeszcze coś do zakomunikowania?
— Owstem, bardzo dużo, ale kosztowałoby

mmc to ~hvt drogo.

sobota
8

kwietnia

Wpław z Bydgoszczy do Gdyni
Rzucona przez p. mgr- Szymańskiego z Byd-

X sali stĘtMonrej

Dla pieniędzy podpalił własny dom

Powodowana fałszywym wstydem
utopiła własne dziecię
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Największa impreza sezonu lekkoatletycznego jest
POMORSKI-DRUŻYNOWY BIEG NA PRZEŁAJ

Itio puhar przechodni ..DNIA POMORSKIEGO'
Zgłoszenia nadsyłać należy do Redakcji ,,DNIA POMORSKIEGO" Toruń, ul. Szeroka U .

Nowu ,,ambasadori( Haszabów
w Warszawie

Niefortunny występ p. Tomasza Pługa
Przed kilku dniami gęsto rozklejone afisze

na m-urach Warszawy ogłosiły wszem i wobec

że w wielkiej sali Towarzystwa higienicznego
wygłosi odczyt pt- ,,Dzieje grzechu narodu pol
skiego" Kaszuba Tomasz Pług. Kto zacz jest
pan Tomasz Pług i co wie o ,,dziejach grzechu"
jest mniej ciekawe, tembardziej, że na Kaszu
bach nazwisko to nic nie.mówi i wogóle nie jest
znane-

Ciekawem natomiast jak ustosunkowała się
Warszawa do iimć p an Tomasza Pługa-

,,Express Poranny" zamieszczając sprawoz
danie z tego odczytu pisze:

Szumna ta zapowiedź ściągnęła do rzeczo
nej sali dwadzieścia osób nieokreślonej pro
weniencji, które, w oczekiwaniu rewelacyjnej
reprymendy narodowi polskiemu, czuły się sa
motnie i nieswojo-

Jak narwać to, co nastąpiło? Prelekcją czy

lekcją? Pierwsza jej część była wylewem żółci.

?. Tomasz Pług, na wi'dok garstki zabłąkanych
słuchaczów, której nikłość podkreślała pustkę
wielkiej sali, popadł w stan gwałtownej i histe
rycznej irytacji.

- Dwa tysiące! — wołał — dwa tysiące za
proszeń rozesłałem przedstawicielom nauki i

sztuki!... Sto bezpłatnych biletów przesłałem
orasde I różnym instytucjom!. -. Dzisiaj rozrzu
ciłem po mieście 20000 ulotek reklamowych!-
i oto skutek: dwadzieścia, osób! Ja, kasz-uba,
syn morza, który przywykłem do odgłosu fal,
nie mogę mówić do pustych krzeseł! Nie mogę!
Oto jest Warszawa, niewdzięczna, zimna, zapię
ta na w szystkie guziki!..

Utyskiwania w tym duchu trwały spore pół
godziny. P- Tomasz Pług wygląda na posła ludo

wego lub wiejskiego lziakcza — społecznika-
Widziałoby go się bez zdziwienia w Sejmie na

ławach, PSL- Piast. Przybywa do nas nie z

Kaszub, lecz jak sam powiada, z Huculszczyz-
ny, którą objeżdżał z teatrem wędrownym ,,We-

Nie wie iah przyiecliafi
z Gróica na Hel

W posterunku policji na Helu zgłosił się
nauczyciel szkoły powszechnej Aleksander

Kopp z Błędowa, powiatu grójeckiego, oświad

czając, że dnia 1 kwietnia wyjechał z War*

szawy w stanie silnego zamroczenia umyslo*
wejgo i nie wie jakim sposobem znalazł się
na Helu.

Kopp zdradza wyraźne objawy choroby
umysłowej, wobec czego nieszczęśliwym zao*

piekowała się gmina na Helu.

Czulę dum ...

Umówiłam się na godzinę pierwszą z jednym
z mych kolegów w pobliskiej kawiarni. Spotka
liśmy się na punkt pierwsza w vestibulu, skąd
przeszliśmy do milej zacisznej kawiarenki. Wy
szukaliśmy sobie wygodny stolik, zamówiliśmy
kawę, zapaliliśmy.

Ponieważ kolega mój od szeregu lat pracu
je zagranicą, więc zacząłem od wypytywania go
o warunki pracy, wrażenia itd. Tak byliśmy za
absorbowani naszą rozmową, że nie zauważyli
śmy. odrazu ilż w stronę naszego stolika skiero
wane są jakieś podejrzliwe spojrzenia- Usły
szeliśmy jakieś urywki słów — pali... palą...

Czyżby pożar na miłość boską?
Wszys'tko jednakże ni-edtugo wyjaśniło się,

bo jeden z kelnerów podszedł do naszego sto
lika i poprosił nas o niepalenie. Gdy ostro za
protestowaliśmy i ,zapytaliśmy dlaczego odrazu

.nas nie uprzedził, kelner powiedział nam poci-
chu, że o i'le ,,gospodarz" nie poczuje dymu.
oni, to jest kelnerzy, nigdy nie zwracają goś
ciom uwagi, bo przecież nie chcą odstraszać go
ści od lokalu- Niestety tym razem ,,gospodarz"
poczuł dym-

Roześmialiśmy się z kolegą głośno, i wycho
dząc zapytaliśmy ,,gospodarza" dlaczego nie

veziwal straży pożarnej. RD-

soły murzyn". Przyjechał do Warszawy, aby
w strząsnąć sumieniem stolicy, wytrącić naród

polski ze stanu gnuśności i odmalować mu gro
zę jego błędów i błądzeń.

Z kaznodziejskich wynurzeń p. Pługa wyni
kało, że nie wynika ni'c- Grzmiącym głosem ob
wołał się ambasadorem kaszubów i z nutą groź
by zapowiedział, że ten naród wkrótce ściągnie
za nim do Warszawy- Przywoływał nowego Sze-

lę, który będzie straszliwszy, niż jego pierwo-
typ i drugi Szela — Dzierżyński. W pewnej
chwili grd-miciel sięgnął do tylnej kieszeni spod
ni gestem, jakim się sięga po rewolwer. G arst
ka słuchaczów zadygotała... ale gromicie!, wy
dobył płaską książeczkę, rozłożył ją na pulpi
cie j przystąpił do właściwego odczytu.

Odczyt polegał, zgodnie ze znaczeniem tego
słowa, na odczytaniu z deklamatorską afekta-

oją: wiersza Jana Kasprowicza, ustępu z ,,Wi-
zerunku" Mikołaja Reja, fragmentu z ,,Napra
wy Rzeczypospolitej" Andrzeja Frycz-Modrzew-
skiego i wiersza Słowackiego ,,P odług oiehie,
mój szlachcicu"- Każdy z tych tekstów był opa

trzony długim komentarzem o intencjach de
maskatorskich Donośnym biczowaniem p. To
masza Pługa towarzyszyły stukania pięścią w

stół j groźnie odszczekujące echo- Chyłkiem i

pojedyńczo zaczęliśmy się wymykać ze sali".

Czytając te wrażenia dziennikarza warszaw
skiego z ,,odczytu" p. Pługa trudno poprostu
nie podziwiać tupetu i odwagi tego ,,naukow
ca" i dyrektora ,,Wesołego murzyna*.

Pionier porażony prądem o sile
15 igs. woli

EnergiczBBG zatsisgl nrafowaltigo od Śmierci
Wczoraj rano porażony został prądem o

napięciu 15 tysięcy wolt starszy m onter Miej*
skieh Zakładów Elektrycznych w Gdyni Fran
ciszek Wakowski. Podczas pracy przy ro-zbu*

dowie stacji transformatorowej na Oksywiu,
Wakowski dotknął ręką przekaźnika przy wy*
łączniku olejowym, którego przedtem omył*
kowo nie odłączył od sieci.

Po kilkuminutowych zabiegach ratowni*

czych, zastosowanych b. umiejętnie, nieszczę*
śliwy monter odzyskał przytomność i został

odstawiony do mieszkania, skąd natychmiast
przewieziono go do szpitala S. S. Miłosierdzia.

Skutki porażenia na szczęście nic są zbyt
cięż'kie, tak, że istnieje nadzieja, że Wakow*

ski wróci z czasem całkowicie do zdrowia.

Żywcem zakopany
tragiczny wypadek w y widzu pod Starogardem

W Owidzu pod Starogardem wydarzy
ła się wstrząsająca katastrofa, która po
ciągnęła za sobą młode życie ludzikie.

Woźnica Manikowski, zatrudniony przy
zwózce piasku do fabryki papy w Staro
gardzie, przy pomocy swych synów i 18-

ietniego Adriana Bieleckiego ze Starogar
du rozkopywał w Owidzu wysoką na kilka

metrów górę piasku, na wierzchu której

znajdowała się zmarznięta warstwa gliny,
W pewnej chwili, gdy wymienieni pod

kopali górę, nagle obsunęła się ziemia, za
sypując zupełnie Bieleckiego,

Świadkowie wypadku rzucili się natych
miast na ratuneik, tnimo to jednak odkopa
no już tylko zwłoki nieszczęśliwego chłop
ca, — Zwłoki tragicznie zmarłego odwie
ziono do kostnicy w Starogardzie.

Samobóisiwo Półtora-rocznego
fi??- -ecka

W Zeblewie w powiecie morskim wydarzył
się onegdaj tragiczny wypadek śmierci lVa

rocznego dziecka stolarza Bazylego Klamow*

skiego.
Dziecko pozostawio(ne b ez opieki sięgnęło

po butelkę z esencją octową i wypiło jej więk

szą ilość. Mimo natychmiastowej pomocy
dziecko zmarło w strasznych męczarniach.

Wypadek ten niechaj będzie ostrzeżeniem

dla tych rodziców, którzy o opiekę nad swemi

maleństwami troszczą się niewiele.

Tragiczna Śmierć robotnika
w Dabrawie pud Cltoinicami

Wczoraj rano w Dąbrowie pod Chojnicami
wydarzył się tragiczny wypadek, który pocią*
gnąl za sobą śmierć człowieka.

Robotnik Bolesław Fierek składając słód

do gniatarki w gorzelni uchwycony został

przez pas transmisyjny ponosząc śmierć na

miejscu. Wypadek spowodował sam Fierek

przez nieostrożność. N a miejsce przybyła
komisja sądowo lekarska.

ŁOSII.
kl. 27 Loterii PaAitwowe

i już można nabyć w kolekturze

f PAWEŁ BILLERT
TORUŃ, NOWY RYNEK

Kto wygrał?
Warszawa, 7. 4. (PAT). W czoraj w 25

dniu ciągnieni-a V. klasy 26 Polskiej Pań
stwowej Loterji Klasowej następujące więk
sze wygrane padły na numery lcisów:

15.000 zł, na nr. 88,616,
10.000 zł. na nr . 81.936,
Po 5.000 zł, w ygrały numery 31,875,

66.733, 86.115 , 125.643 .

Sprawdzajcie swoje loiy w Kolekturze Szczęścia
-

.... ... ... |fAETAI U BYDGOSZCZ
””

— 1 a1MHaM ulica Jagiellońska 2
Ciągnienie V-ei klasy trwa do dnia11 kwietnia br. Główna
wygrana 1000000 zł padnie w ostatnim dniu ciągnienia

Półtora miliona hg. ryb
złowiono w marcu rb.

na polakiem nabrzeżu

Na calem wybrzeżu złowiono w marcu rb.

1455.340 kg ryb wartości 167.400 zł.

Wśród zdobyczy rybaków pierwsze miejsce
zajm ują szproty w ilości 1.276.000 kg wartości

51.050 zł, następne miejsce - śledzie 81.100 kg
wart. 24.340 zl, wreszcie plastugi 44.850 kg.
wart. 12.680 zl, dorsze — 20.300 kg wart. 6100

zł, łososie — 19.730 kg wart. 62.600 zl i inne

ryby — 13.360 kg wart. 10.630 zł.

Ze statystyki wynika, że podobnie jak w

poprzednim miesiącu, w marcu łowiono głów*
nie szproty pozatem śledzie i dorsze zwane

właściwie wątłuszami. Niektórzy rybacy roz

poczęli w marcu wypływać na połów płastug
pod Borgfaolm. Łososie łowiono b. słabo.

Z ogólnych połowów 356.380 kg ryb dostar

czono do wędzarń, 111 kg wywieziono do

Gdańska i 987.960 kg rozprzedano w Gdyni.
Ceny naogól były niezłe mimo stosunkowo

ciepłej pogody dzięki temu, że nadmiar polo*
wów można było przechować w chłodni.

Starogard
— Nowe towarzystwo śpiewacze. W po*

niedziałek odbyło się organizacyjne zebranie

Tow. śpiewu ,,Moniuszko", które przy licz*

nym udziale miłośników pieśni zagaił p. Ciż*

mowski.

Po uchwaleniu założenia Tow. Śpiewu ,,Mo
niuszko", około 40 osób podpisało deklaracje
członkowskie,. Następnie przystąpiono do wy*
boru zarządu.

Prezesem wybrano p. Ciżmowskiego, zastęp
cą prezesa p. dyr. Szymańskiego, sekretarzem

p. Mamela, zast. se-kr. p . Piotra - Joachimów*

skiego, skarbniczką p. G ertrudę Joachimowską
bibljotekarzem p. Klemensa Krefta, zastępcą
bilj. p . Franciszka Krefta, ławnikami pp. Hop
pfcgo i Wysocką, a rewizorami kasy pp. Ku*

reckiego, Szycha i Ryszczyńską.
Odpowiedzialne stanowisko dyrygenta po*

w ierzono p. Mliczkowi.

Pelplin
— Wizyta Biskupa pińskiego. W ub. ty*

godniu bawił w Pelplinie Biskup piński JE ks.

Bukraba, będąc gościem JE. ks. Biskupa dr.

Okoniewskiego.

Nieszczęsny zięć w opalach
Oparzony przez teściowa i zraniony przez teścia leczy się

w szpitalu
33 letni Feli'ks Lewandowski, robotnik leśny

zatrud-niony' ostatnio w leśnictwie Emiljanowo,
a z am ie szkały w Bydgoszc-zy p-rzy ul- O'bj-azdo
wej 2 m. 2 , je-s-t pra-wdopod-obnie naj-nieszczęśliw
szym z pośród 285 posiadaczy tego pięk-nego
nazwiska, uwiecznionych w o statniej księdze ad

resowej Bydg-oszczy, (wydawmietwo p- W ebera)
Każdy w to uwie-rzy, jeśli się dowie, ilż p. Le
wandowski — oprócz teści-owej j żony, ma prze
ciwko sobie t-akże i teścia, a ten nie ch-cąc być
,,gołos'łownym" u żywa p rzy ost-rzejs'zych s-p-rzecz
kac h — sieki-ery-"

Oto jak wy-gląda przebieg i zakończenie

wczorajszego dnia, kitóry — jako w olny od pra

cy — zamierzał nieszczęsny zięć spędzić na ,,ło
nie rodziny

Z rana, p. Lewandow-ski mial ,,scenę' z żo
ną, ale ta jeszcze jes-t ni-czem, w porówna-n-iu z

,,rozmo-wą", jaką przepro-wadził, czy ściślej mó

wiąc —- s-toczył podczas śniadania przy s-tole.

Jeśli 'nie-podobna so-bie uzmysłowić — djalogu,
ja-ki mi-ał miej-sce między zięciem i teściową, o

tyle bez trudności można sobie wyobrazić ,,tem 
perament'' teściowej, która z braku ha-rdziej
przekonyw ujący ch ar-g-u-mentów Wylała na

męża swojej córki garnek gorącej kawy- .

Pan Lewandowski, szpetnie po-p-arzony, cier
piał jak potępieniec, ale milczał. I tak zes-zło

do wieczo-ra, tj. do czas-u, ki-edy do do-m-u wró"

cii teść, p- Matuszak-

Niewiadomo rówmlież z jakiego powodu, wy
buchła nowa sprzeczka pomiędzy Lewan-dow
skim, a Matuszakiem, d-ość na tem, że w czasie

scysji teść chwycił stojący w rogu izby topo
rek i ugodził nim swego zięcia w skroń.

Nies-zczęśliwy zięć po-parzony przez teściową
i porąbany przez teścia znala-zł dopiero opiekę
i spokój w sz-pitalu, dokąd odstawiło go pogo
t-owie ratunkowe
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W^hrzeźno
- W stan nieczynny. Dekretem M-mi-

eteretwa Pracy i Opieki Społecznej z dniem

1 kwietnia br. przeniesiony został w stan nie
czynny lekarz powiatowy p. dr. Leszkowski.

— Z ostatniego jarmarku. Wczorajszy jar
mark na bydło i konie mimo niepogody był
dość ożywiony. Za krowy płacono od 100 do

250 złotych, a konia mo'żna było kupić już za

50 złotych. Transakcyj dokonano mało.

Nawra
Nowy oddział strzelecki. Ostatnio z inicja

tywy kier- szkoły p. Znanieckiego i p- Kowal
skiego odbyło się zebranie organizacyjne Zw.

Strzeleckiego. W skład zarządu weszli: L. Zna

niecki - prezes, sekretarz - A. Glaser, refe
rent nauczyciel Bronisław Szulwi.c, skarbnik —

Z. Murawski. Po wyborze zarządu przemówił
p. por- Jastrzębski, który w żołnierskich sło
wach wskazał jakiemi drogami winien kroczyć
strzelec, by przygotować się do ofiarnej pracy
dla Państwa i bez szemrania w razie potrzeby
złożyć ofiarę z mienia i krwi- Po przemowie
przerywanej kilkakrotnie oklaskami j wzno
szeniu okrzyków n a cześć Rzeczypospolitej, p.

Prezydenta i Naczelnego Wodza zakończono

zebranie odśpiewaniem ,,Nie rzucim ziemi".

Rolentfal,pow.lubawski
- Z życia szkoły. W dniu 18 marca obcho

dziła szkoła uroczystość imienin Marszałka

Piłsud'skiego. Z ran a wysłuchano mszy św-, o d
był się w szkole uroczysty poranek z popisa
mi dziatwy, przemówieniem nauczyciela p, Pa-

welskiego 'i referatem o Marszałku uczennicy
VII oddziału Lucji Dziembówny.

- Strzelcy w hołdzie Marszałkowi. W so
botę 18 marca wydelegował Oddział Z- S- ob.

prezesa F- Kiłichowskiego, K asprowicza i Bab
skiego na capstrzyk do Lubawy. Wieczorem

odbył się capstrzyk, po którym urządzono a-

kademję z przemówieniem prezesa ZS- p. F.

Kiłichow skiego.

Programu radiowe
Piątek, dnia 7 kwietnia

Warszawa 12,10 Płyty gramof. 15,50 Koncert

życzeń z płyt; 16,20 Odczyt dla maturzystów
pt.: ,,Cyprjan Norwid" wygłosi dr, Z. Szmyd-
towa; 16,40 Odczyt z działu ,,Higiena" p. t-:

.,Chleb w życiu człowieka" wygłosi dr- J Szpa
kowski. 17,00 Koncert orkiestry dętej. 17,55
Program na dzień następny 18,00 Odczyt dla

m aturzystów pt- .,Polska współczesna1 odczyt
pierwszy wygłosi dr. W. Lipiński 18,25 Muzyka
lekka i taneczna z płyt; 18,45 Feljeton p, t-:

,,0 prawo do radości życi-a" wygłos-i p- H- Ry-
gier; 19,20 , ,0 lnie j wełnie" wygłosi inż. St.

Mierczyński; 19,30 Feljeton literacki pt.: ,,An
toni Lange4 wygł. p- Wł Korycki; 20,00 Słowo

wstępne prof- dr. Zdz. Jachimeckiego w języ
ku francuskim do k oncertu europejskiego muz-

polskiej (Trans-m. z Krakowa); 20,15 Koncert

Europejski Polski (transm.. z Filharmonji War
szaw-skiej W. Bierdjajew (dyr.) G. Fitelberg
(dyr-), E- Bandrowsk-a—Turska (sopr.) K. Szy
manowski (sopr.) i L- Urstein (akomp.) 1) St

Moniuszko: U w ertura do op. ,,Flis' 2) K- Szy
manowski: Symfonja 4-ta: ą) Moderato, b) An
dante mollo sostenuto, c) Allegro non tro p p o

— wyk. orkiestra pod dyr. G- Fitelberga. Par

tję fo-rtepianową wyk Kompozytor; 3) K, Szy
manowski: Cykl ,,Pieśn-i księżniczki z baśni";
a) Słowik, b) Samotny księżyc, c) Taniec, —

odśpiewa p- E . Ban-drowska-Turska z tow. ork.

pod dyr- G- Fitelberga; 4) Eug- Morawski: 1

a kt baletu ,,Świtezi-anka'4 wykona ork. pod dyr.
W. Bierdjajewa. 5) Pieśni a) F- Szopski: Pieśń

sieroty z op. ,,Liilje4 b) Wład- Żeleński: ,,Sło-
wiczku mój44, c) St- Moniuszko: 1) Morel, 2)
Po-lna różyczka, d) Fr- Chopin: 1) Piosenka li
tewska, 2) Życzenie — odśpiewa z tow. fort.

p. E. Ban-drowska-Tursk-a. 22,00 Transm. z Fi'l

harmonji warszawskiej T- Z- Kassern: Koncert

na sopran i orkiestrę wykonają p. E. Bandrow
ska-Turska i ork. filhm. pod dyr. G. Fitelb e rg a

Sobota, dnia 8 kwietnia

Warszawa 12,10 Płyty gramof.- 13,15 Pora
nek szkolny ze Lwowa; 15,35 Słuchow-isko dla

młodzieży pt.: ,,Podróż po gwiezdnych szla
kach'4 M- J . Burdeckiej; 16,00 Płyty gramofon.
16,20 Odczyt dla m-aturzystów: ,,Reformy 18-go
wieku w Polsce4 — wygłosi prof. H- Mościcki;
16,40 Transm. ze Lwowa; 17,40 Odczyt; 18,00
Odc-zyt dla maturzystów ,,P olska współczesna4
— odczyt ITgi wygłosi dr. W- Lipiński; 18.25

Muzyka lekka i taneczna 19,20 Bieżące wiado:

mości rolo. 20,00 Muzyka lekka; 22,05 Utwory
Chopina w wyk. A. Michałowskiego; 22,40 Fel
jeton pt: ,,iWosenne nastroje zoologa poczci'we
go'4 wygłosi p- St- Sumiński; 23,00 Muzyka ta
neczna. W przerwie od 23,30 Wiadomość; z

kraju dla członków Polskiej Ekspedycji Polar

nej na Wyspie Niedźwiedziej.

Giełdy
Warszawskie notowania

walutowe.
idnia 6IV 1933r.

Tranzakcje Kupno
WALUTY.

Dolary S t Zjedn . . .

-

DEWIZY.

Belgjs .......

-

idańsk . ........

-

Bukareszt . .

—

Holandia ..... i.. —

Kopenhaga ........

—

i.ondyn ....... 30.52 - 30.37

'łowy York ....... 8,910-8,890
'łowy York telegr. ..... 8 ,918—8 .898

faryi .......... 35,08 -35 ,99
Praga . . .......

—

Sztokholm , ..... 161,85 -161 ,05
^zwa.iearja ........ 172 30—171 86

W ł o c h y ................................... 45,67-45 ,45
,' 'e r ,in ('w obrotach nieofic.) . .

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, pa rytet Poznań, handel
hurtowy

za100kg.zdn6IV1932r
Otręby żytnie . .................... 8,50-9,25

,, pszenne ....... 9,50 -10,2
g r u b e ................. 10,25 -11 ,25

Ziemniaki jadalne białe . . . 2,00 -2 ,205
, czerwone .....

—

Saradela. . .

—

Jęezmień -

,, zwycz prz. , . , , .

—

O wie s p a ste w n ........................................

—

,. do siewu ......

-

Męka żytnia 65% .....

-

,, pszenna 65% .....

—

2 vto .......

-

Pszenica .... . . .

-~

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

tleny w tó.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg.
inne za 100 kg. z dnia 6 IV, 1933

Pszenica nowa -

. .... 165-167

ż-yto nowe . ..... . 172—180

lęczmień browar. ....

—

Jęczmień przem pastewny . . 163—171
Owies m archijski . , . . . 123-126
Vląka pszenna ....... 23,90-26 ,90
Męka żytnia 70% ..... 20.60-22,60
Otręby pszenne . . . . . i 8.40—8,90

,, ż y t n i e ........................ .... . 8,75— 9,00
Oroeh Victoria ......

—

Oroch drobny jadalny ....
—

Jroch pastewny ......

—

Peluszka . 13,00—14,00
Bób

Wyka ......................... .... 14,00— 15,00
Łubin n i e b i e s k i ......................... 9,00—10 .25
Łubin żółty ................... , . 12,50—13,50
Seradela nowa ....... 17,00—21,50
Kuchy z orzecha .................... 10,40—

,, l n i a n e ........................ . .

—

,, mielone ....... —

W ytłoki su ch e kraj....................... 8,60 -

Wytłoki Soya H. ..... 9,00—10,10

Notowanie kupców zbożowych
w Toruniu

Toruń. 6 . IV . 1933-

Ceny rozumieją się za loo kg franco stacja z*
ładowania na Pomorzu, za otręby franco stacja

odbiorcza.

Pszenica dworska 123'ą. ft .... 33 .50 - 34 .00

Pszenica targowa 122 ft ..... 33 .0 0 -—33.50

Zyto ..... ......... 16,50 - 17.00

jęczmień dworski 115/16 ft. . . . . 13 .50 - 14 .25

Jęczmieńtargowy109ft..... .13.25-13,So
Owies ............. . 12,00- 12 .50

M ąka p s z e n n a .....................................

—

Mąka ż y t n i a .........................................

-

Otręby p s z e n n e ......................... 10,50 —11 .35

Otręby ż y t n i e ................................. ... 9 .JO— 10 .25

Ogólne usposobienie spokojne.

.

Dnia 5 kwietnia b. r . zasnął w Bogu, zaopatrzony Sakramentami
św. nasz najukochańszy, troskliwy ojczulek, teść i i dziadek

JÓZEF LEŃSKI
przeżywszy lat 81.

Imieniem w głębokim smutku pogrążonej rodziny

2931 Leonard Leńskl

Bydgoszcz, Toruń, Ziirich, Sao Paulo.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 9 kwietnia o godz. S4ej
* kostnicy starego cm entarza fam . Msza św. dnia 10 kwietnia o godz.
7*mej w kościele Św. Trójcy.

Posiadłoś(
około 300 morgów

w7 okolicy Warlubia, zabudow'ania masywne, młyn
wodny, od zaraz do wydzierżawienia.

Informacji udziela: J946

Danziger Tren-hand, Aktiengesell*
schaft, Gdańsk, Langgasse 32, I.

Z prawami szkó państwowych 8056

B-klasowe Gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w Wejherowie

iirzyimuje zapisy do wszystttich Klas, poczynając od Klasy
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowującs do gimnazjum nowego typu

Magistrat m iasta Bydgoszczy
Wydział Opieki Społecznej ogłasza nmiejszem

PRZETARG
publiczny pisemny n-a ,,Warunkach obowiązują
cych przy ubieganiu się o roboty i dosta(wy miej
skie" na dostawę:

a) chleba i pieczywa;
bj mięsa ć wyroby mięsne;
c) towary kolonialne

dla zakładów i szpitali miejskich na ókres 3-mie-

sięczny.
Warunki przetargu, ślepe cenniki i wszelkie

inne wyjaśnienia udziela Wydział Opieki Społecz
nej, ul. Bernardyńska nr. 10, pokój 4. Oferty z na
pisem: ,,O ferta na dostawę m-ięsa itp," skła-dać

należy w nieprzekraczalnym terminie do dnia 14

kwietnia 1933 r., godziny 11 do Wydziału Opieki
Społeczne'j, pokój 4, o której nastąpi otwarcie

ofert.

Zlec., Nr. 713/yiII. 1935

Magistrat — Wydział Opieki Społecznej.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew , VI,

Witold Kurman, zamieszkały w Bydgoszczy przy uł.
Św. Florjama Nr. 3 na zasadzie art. 632 K, P. C. obwie
szcza, że w dniu 10 kwietnia 1933 r. od godz. U odbę
dzie się licytacja publiczna ruchomości należących d-o
Francis'zka Felpela w jego lokalu w domu przy ulicy
PI. Poznański Nr. 7 składających się z mebli i urządze
nia mieszkan'iowego, oszacowanych na łączną sumę
1,570 zł.) które można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Zlec. Nr. 715ZVIII. 1937

Bydgoszcz, dnia 5 kwietnia 1933 r.

Komornik W. Kunna i

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew , VI.
Witold Kurman, zamieszkały w Bydgoszczy przy uł.
Św. Florjana Nr. 3 na zasadzie art. 602 K. P . C. obwie
szcza, że w dniu 12 kwietnia 1933 r. od godz. 10 od
będzie się licytacja publiczna ruchomości, należących
dv Franciszka i Rozalji małż. RosolowsJdch w ich lo
kalu w do-mu przy ul. Orła Nr. 18 składających się z

mebli, maszyny do szycia oraz żywego inwen'tarza, o-

szacowanych na łączną sumę 655 zł., które można o-

glądać w dniu ,-cytacji w miejscu sprzedaży, w cza
sie wyżej oznaczonym
Zlec. Nr. 714/yiII. 1936

Bydgoszcz, dnia 5 kwietnia 1933 r.

Komornik W. Kurman,

Wywołanie.
A-dwokat Otton Buohh-ołe w Pile (Niemcy) Fried-

richstr. 36 jako kurator nieznanych spadkobierców
zma-rłego Ferdynanda Reschkego, nastąpiony przez
adwo-kata Dr. Fełberbauma w Bydgoszczy wniósł o

w yw ołanie listu hipotec-znego z d aty By-dgos-zcz 15-go
grudnia 1921 r. wystawionego dla hipoteki w kwocie
60.000 mk. za-pisanej na rzecz Ferdynanda Reschkego
do łącznej odpowiedzialności na nieruchomościach

ks-ięgi wieczystej Brat-odzieje Wielkie kart 11 w dzia
le III. pod liczbą bieżącą wpisu 18 i karta 28 w dziale
III. pod licz-bą bieżącą wpisu 15. Wnioskodawca u-

zasadnił wniosek swój tem, i-ż wspomniany list hipo
teczny zaginął. Niniejszem wzywa się posiadacza wy
żej wyszczególnionego listu hipotecznego, b y najpóź
niej w term-inie wywoławczym, który od'będzie się w

niżej podpisanym Sądzie na pokoju 12 w dniu 1 wrze
śnia 1933 r. godz. 9, zgłosił swoje prawa i wyżej wy
mieniony list hipoteczny przedłożył, gdyż inaczej na
stąpi unieważnienie listu.

Bydgoszcz, dnia 28 marca 1933 r.

Zlec. Nr, 71UV1IL 1938
II. 1.F. 10/31

Sąd Grodzić.

Przysposabiam do
minów, udzielam

lekcsfj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry n a for*

tepianie. A damska, Sukien'
n cza 4, Toruń. 8031

Sery
pełnotłuste tylżycki Vz kg
1,20 i 1,40 szwajcarski 2,20

śmietankowy 1,40 poleca
Gerszewski Toruń, Prosta

10, 1711

Łomczekoladowy
deserowy V8kg. 45 gr.
mleczny Vs kg. 55 gr.
z ryżemV s kg. 5 0gr.
nadziewanyV8kg.30 gr.
wyroby WEDLA stale na

składzie po cenach fabry.
cznych

ZAJACE
jajka wielkanocne

w największym wy-borze
po najtańszych cenach

w łasnej fabrykacji
poleca

F. Ługowski
Toruń, Szeroka 4- (i854

Grzyby
kg. 7 .50 matjasy duże

40 gr. oliwa franc. 100 grat
mów 50 gr. ARACZEWSKI

Toruń, Chełmińska. (i9i3

Tani tydzień
MYDŁA

i proszków
Hurtownia

Jan Kapczyński
Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15. 1873

Szoferzy
1 właściciele santocho*

dów kupują najlepsze

oliwy
samochodowe w blaszan
kach i luzem, najtaniej
w Stacji Benzynowej w To*
tuniu przy ul. Łaziennej
obok kawiarni Europejskiej,
obsługa dzień i noc. 1861

Ziemniaki
jad alne żółtom ięsne ,,Indu-
strja44 oddaje w każdej ilości

po korzystnej cenie loco
dom 1895

,,Tranzyt" Toruń,
Przedzamcze 20 tel. 242 .

Mistrz
ceglarski, z dobremi świa.
dectwami i długoletnią pras
ktyką, poszukuje od zaraz

posady w parowej cegielni.
Zgłoszenia proszę kierować
do Administracji ,,Dnia Po.

morskiego41 w Toruniu pod
Nr. 1912. 1925

Mieszkania

komfortowe, Szopena 19

7*pokojowe na parterze oraz

8-pokojowe I. piętro, nada.

jące się i na biura urzędowe,
wynajmę 1 maja. Bydgoska
46, Siudowski. Toruń. 1926

Unieważniam
dowód osobisty nr. 66n

wystawiony przez Magistrat
m Torunia na nazwisko F.
R. Pachul. 19*7

Kapelusze
najelegantsze i najtaniej po.
leca rutynowana modystka
po cenach kryzysowych.
Przyjmuje damskie i męskie
kapelusze do przerobienia
Toruń, Łazienna 28. L p.

1928

Doga
pies tresowany na sprzedaż,
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich
48. m. 5- 1932

KilKa
większych dywanów tanio

sprzedam Toruń, Szopena
19 parter front. ' 1947

TAPETY
Farby Lakiery

najkorzystniej
Hurtownia

Jan Kapczyński
Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15. 1872

Wózek ręczny
zupełnie nowy na sprzedaż
A. ĆWIKLIŃSKI, T o ruń ,

Podgórna 2 ia.

Niemieckiego
i polskiego uczy profesoro
wa Węglorzowa. Toruń,
Mickiewicza 102 Ip . 3 - 5g.

WAPNO
palone w kawałkach poleca

najtaniej
M, Czubek i S-ka

Odda. Toruń

u!. Piernikarśka 3/7. róg
Browarnej, tel. 643 , 1523

Prace studniarskie
i wodociągowe wykonuje
po znacznie zniżonych ce
nach. A. JABŁOŃSKI
zakład studniarski Chełmża
Pom. ul. Kolejowa 12 te*
Iefon 151. 1447

Remont
wszelkich maszyn rolni,
czych i przemysłowych wy.
konuje sumiennie i korzy,
stnie F. KUJAWSKI. Toruń

Fabryka Maszyn Odlewnia
Żelaza 1920

Całkowita
wyprzedaż z powodu likwi.

dacji szkła fajansu do dnm

io.go. Toruń, Kopernika 34,
1910
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Z ostaimief rin nili

,,Polska uśmierca plan czterech
mocarslit"

Pompstn Plac D o n alda i Pisissolinicgo pozostfaną mariwa lflcra
(t) Londyn, 7. 4. (PAT). Pod nagłów

kiem ,,Polska uśmierca plan czterech mo
carstw*1 ,(Daily Herald" pisze: ,,P. Titulescu

powiie dziś Mac Donaldowi i Simonowi co

Mała Ententa myśli o pakcie czterech mo

carstw. Stanowisko jego będzie zapew
ne nawet ostrzejsze wobec znamiennego
komentarza podanego wczoraj' do wiadomo

ści przez rząd polski. Ze specjalnym naci
skiem POLSKA OŚWIADCZA, ŻE NIE

CHCE MIEĆ NIC WSPÓLNEGO Z PAK
TEM nawet w zmienionej postaci. Suge
stia, że cztery mocarstwa miałyby porozu
miewać się z państwami specjalnie zain-
teresowanemi została odrzucona, jako ni
szcząca dla systemu i idei Ligi Narodów.

Polska oświadcza poprostu, że nigdy nie

zgodzi się na udział w tego rodzaju nara
dach. Ambasador polski Skirmunt mówił

w tym samym mniej więcej duchu do Simo
na dwa dni temu.

Oczekiwać należy, że oświadczenia Ti
tulescu będą podobne do deklaracji amba
sadora polskiego a ponieważ FRANCJA

OZNAJMIŁA, ŻE NIE MOŻE PRZYŁĄ
CZYĆ SIĘ DO PLANU, W KTÓRYM NIE
BYŁOBY ZAPEWNIONE WSPÓŁDZIAŁA
NIE POLSKI I MAŁEJ ENTENTY -

PRAWDOPODOBNIE CAŁY TEN NIE
FORTUNNY PROJEKT POZOSTANIE
M ARTWĄ LITERĄ.

,,Należy zapytać - - kończy Dai-ly He
rald'* — w jakiej formie odżyje znowu ten

projekt, zważywszy, iż Mac Donald i Mus
solini ślubowali wieczną wierność idei za
rządzania Europą przez dyrektoriat czte
rech mocarstw'*.

Komentarze pclskie, na które powołuje
się ,,Daily Herald" są komentarzami ,,Ga
zety Polskiej" .

Londyn, 7. 4. (PAT). Pod nagłówkiem
Polska i pakt czterech mocarstw ,(Man
chester Guardian" pisze, że rozmowa am
basadora polskiego z sir Simonem w ponie
działek wieczorem wywołała w kołach po
litycznych duże zainteresowanie. Według
wiadomości dziennika, ambasador Skir
munt wskazać miał na bo, że z polskiego
punktu widzenia w Europie, rządzonej za
sadami, ustalonemi w pakcie Ligi Narodów

tworzenie jakiejkolwiek grupy mocarstw ce

lenn narzucania ich decyzyj wprost, czy po
średnio innym członkom Ligi jest niedopu
szczalne.

POLSKA NIE POZWOLI NA SIEBIE

WPŁYWAĆ PRZEZ TEGO RODZAJU U-
KŁAD i odmówiłaby nawet wzięcia udzia
łu w naradach, zainicjowanych przez po
dobne ugrupowanie czterech mocarstw bez

upoważn'ienia Rady Ligi Narodów.

Stanowcze oświadczenie
ambasadora Cbłapow-

sltiego
(o) Warszawa, 7. 4. (tel. wł.). Ambasa

dor Rzplitej Polskiej w Paryżu Chłapow
ski w dniach 5 i 6 bm. referował wobec

rządu francuskiego szczegółowo stanowi-

Iniesienie prohlbicfft
w Stanach Ziednocz.
Nowy Jork, 7. 4. (PAT). Zniesienie pro

hibicji ma nastąpić w następujących sta
nach: Waszyngton, Oregon, Nevada, Kali
fornia, Arizona, Montana, Wlsccnsin, Illi
nois, Missouri, Indiana, Kentucky, Nowy
Jork, Pensylwania, New Jersey, Kolumbja,
Delaware, Maryland i Wi'rginia Zachodnia

po dniu 9 maja, Wyoming po dniu 18 maja
i Dceta północna po dniu 1 Lipca.

sko rządu polskiego w sprawie ostatnich

rokowań o pakt 4 mocarstw i w sprawie
memorandum francuskiego. Dowiadujemy
się, ż e AMBASADOR CHŁAPOWSKI O-

ŚWIADCZYŁ, Iż RZĄD POLSKI NADAL

ZACHOWUJE ZDECYDOWANE NEGA
TYWNE STANOWISKO WOBEC PRO
JEKTU PAKTU 4 MOCARSTW,

Rząd polski bowiem uważa, że projekt
zawarty w memorandum chociaż powołuje
się na niektóre artykułu paktu Ligi Naro
dów, jest jednak sprzeczny z duchem i li
terą tego paktu. Ponadto rząd polski zde
cydował s'ą nie brać udziału w rokowa
niach i rozmowach, dotyczących bezpośre-

dnio spraw Polski w tego rodzaju kombina
cji, stojącej poza Ligą Narodów.

Wszffgcp liczą się
z Polską

Bruksela, 7. 4. (PAT). W dalszym ciągu
pakt czterech mocarstw wywołuje wielkie za*

niepokojenie w Belgji. Prasa z wielkiem za*

ciekawieniem śledzi rokowania, jakie są na

ten temat prowadzone w Paryżu i żywo inte

resuje się stanowiskiem Polski. Omawiając
zaś ostatnie wypadki w Niemczech, s-twierdza,
iż w ciągu kilku tygodni Niemcy zniweczyły
wszystko, co potrafiły zyskać w ciągu ostaŁ

nich lat.

Rumunia ramię w ramię z Polską
bezwzględnie odrzuca paki rzymski

Londyn, 7. 4. (PAT). Obecny w Londynie'
minister spraw zagranicznych Rumunji Titu
lescu, który przybył na skutek nalegania Mac

Donalda, pragnącego rozmówić się z mm,

konferował wczoraj po południu najpierw z

Simoinem, a potem z Mac Donaldem. Z kół

poselstwa rumuńskiego w Londynie zapewnia

ją korespondenta PAT., że Titulescu w roz
mowach tych zajął s-tanowisko zdecydowane,
odrzucając wszelki kompromis i stojąc p-octo-
bme jak Polska na stanowisku bezwzględnej
odmowy współpracy z proponowanym paktem
czterech moca-rs-tw. Titulescu pozostanie w

Londynie do poniedziałku.

Spadek marki niemieckie!
i tego przgcigng

(o) Warszawa, 7. 4. (tel. wł.). W czoraj
sza giełda warszawska zanotowała spadek
kursu marki niem. Notowań dewiz nie by
ło, banknoty, w zaofiarowaniu bez odbior
ców, spadły z ostatniego kursu 211 do 210

z dalszą tendencją zni'żkową. Zniżka mar
ki niem. tłumaczono jest w trojaki sposób
przez koła finansowe: 1) wpłynąć na nią
m ogła akcja finansjery żydowskiej w od
w ecie za bojkot żydów w Niemczech; 2)
Spadek m arki wiąże się z płatnością 75 mil

jonów dolarów, jakiej dokonać ma Bank

Rzeszy wobec Banku Wypłat Międzynaro
dowych; 3) Wreszcie nie jest wykluczone,
że spadek marki niemieckiej na giełdzie
warszawskiej uzależniony jest od giełd za

granicznych, gdzie również w obrotach w

ciągu ostatnich 2 dni m-arka niem. doznała

poważnego spadku kur-su . Uważają to za

skutek mianowania Dr. Schachta prezesem
Banku Rzeszy. Schacht jest bc-wiem w-iel
kim zwolenni'kiem inflacji.

Londyn, 7. 4. (PAT). Na skutek wiadomo
ści o rzekomej infl-cji w Niemczech, w City
londyńskiej wyzbywano się wczoraj gwałto
wnie niemieckich pożyczek Davesa i Younga,
7 proc, pożyczka Davesa spadła na giełdzie o

8 i pół pkt. do 75. 5% proc. pożyczka Younga

spadła o 5 pkt. do 60. Jest to najniższy kurs

tych pożyczek w r-oku bieżącym; w roku tym

osiągnął kurs 100 za pożyczkę Davesa i 92 za

pożyczkę Younga.

Pogrzeb ks. biskupa
Nowaka

Przemyśl, 7. 4. (PAT). Pogrzeb ks. biskm

pa Anatola Nowaka odbędzie się w sobotę
przed południem. Zwłoki będą złożone w pod
ziemiach katedry przemyskiej. N a uroczy*
stość pogrzebową za-powiedzieli swój przyjazd
liczni biskupi z całej Polski.

fundusz pracy rozpo
czyna swa działalność

(o) Warszawa, 7. 4. Dziś odbędzie się
inauguracyjne posiedzenie komitetu dyrek
cyjnego Funduszu Pracy.

30milionowa potyczka
siła PftiP na boki Warszawa-

Raioin
(o) Warszawa, 7. 4. (tel. wł.) Przedsiębior*

stwo Polskie Koleje Państwowe otrzymać ma

od Ministerstwa Skarbu w ciągu bież Toku

budżetowego pożyczkę w wysokości 30 miljo*
nów zł. na budowę Kolei Warszawa — Radom.

Pożyczka ma być wypłacona przedsiębiorstwu
w biletach skarbowych.

Homlsfa Kontroli
Długów PaAstwownch

Warszawa, 7. 4. ('PAT). W sali konferencyj
nej Minis'terstwa Skarbu od'było się wczoraj
posiedzenie Komisji Kontroli Długów Państwo

wyeh. Na posiedzeniu wyznaczono p. senatora

Laurysiewic'za i posła Holydskiego do podpisa
nia biletów skarbowych.

Zmiana na stanowisku pol
skiego attache wo(skowego

w Ifoskwie
Moskwa, 7. 4. (PAT). Opuścił Moskę po

4 letnim pobycie n-a placówce dyplomatycz* I

nej attache wojskowy przy poselstwie Rzplitej I

ppułk. dypl. Jan Kowalewski.

WysokoltwynagrodzeA
adwokackich

ustaliło rozporządzenie mini
stra Sprawiedliwości

Warszawa, 7. 4. (PAT). W ,,Dzienniku
Ustaw" nr. 24, z dnia 6 kwietnia ukazało się
rozporządzenie p. Ministra Sprawiedliwości z

d'nia 1 kwietnia 1933 r. w sprawie wynagro*
uzenia adwokatów za wykonywanie czynności
zawodowych, wydane n-a podstawie prawa o

ustroju adwokatury.
W związku z tem traci moc rozporządzeni*

Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 lutego
1933 r. w sprawie wynagrodzenia adwokatów.

Szpryca z iretcizssą, ampułki
z chloroformem i dwa pistolety

Bestialski mord w księstwie Licktensteln
Ofiara zdziczałych siadcnlów*hi4!erowc6w padli b. dyrektorzy teatrów bcrlihshiih

Wiedeń, 7. 4. (PAT). Według informacy.
dzienników wiedeńskich w Vaduz, w Księ
stwie Lichtenstein siedmiu młodych ludzi, przj
puszczalnie studentów niemieckich, dokonało

napadu na b. dyrektorów berlińskich teatrów

Alfreda i Fritza Rottera, którzy po ucieczce

z Berlina osiedli w Księstwie Lichtenstein.

Alfreda Rottera i jego małżonkę Gertrudę
zamordowano. Fritz Rotter i towarzysząca mu

p Wolf są ciężko ranni.

Pak wynika z dochodzenia, sprawcy na*

padu zamierzali pierwotnie porwać obu dy*
rektorów i uprowadzić ich do Niemiec.

Zbrodniarze po dokonaniu morderstwa u*

ciekli samochodem przez granicę austrjaoką.
Władze austrjackie zdołały ich jednak za*

trzymać i aresztować w Przedarulanji.

Wiedeń, 7. 4. (PAT). Dzienniki donoszą
o aresztowaniu w miejscowości G oetzis spraw
ców zamachu na braci Rotterów w Vadus w

księstwie Lichtenstein. Przy aresztowanych

znaleziono szprycę z trucizną, trzy ampułki z

chloroformem i dwa pistolety. Aresztowani

przekazani zostali sądowi krajowemu w Feld*

kirch. W śledztwie zeznali oni, że nie strze*

lali oni do braci Rotterów z rewolwferów, lecz

chcieli tylko z motywów patrjotycznych za*

chloroformować ich i przewieźć do Niemiec,
gdyż władze niemieckie wyznaczyły nagrodę
53.000 marek za ich dostarczenie. Rotterowie

bronili się przed porwaniem i w walce, jaka
się wywiązała ponieśli śmierć Alfred: Rotter

i jego żona Gertruda, stan Fryderyka Rottego
poprawił się nieco.

Oprócz pięciu studentów niemieckich aresz

towany został również dyrektor hotelu Sche*

dler, który pod zarzutem udziału w napadzie.
Schedler namówił Rotterów do wycieczki, w

czasie której dokonano na nich napadu.

walka Węgier z Auslrta o... Piafonszke
meo swoim eg o famiatliowca z pod fita Torbagu

Wiedeń, 7. 4. (PAT). Na żądanie Węgier
co do wydania Sylwestra Matouszki, sprawcy
zamachu kolejowego pod Bia Torbagy, rząd
austriacki odpowiedział, że gotowy jest wydać
Matouszkę władzom węgierskim ale tylko na

6 tygodni, gdyż po upływie te-go terminu Ma*

to-uszka musiałby powrócić do Austrji, gdz-ie
ma odsiedzić (j letn-ią karę więzi-enia.

Obecnie dzienniki podają, że rząd węgierski
nie zgadza się na tę propozycję, ponieważ je*
go zdaniem nie wypada, by własne państwo
miało wydawać zbrodniarza w ręce państwa
obcego. Rząd węgierski zażąda wydania Ma*

touszki dopiero po zupełnem odcierpieniu przez

niego kary Austrji, a więo w r. 1937.

^eaaKtor oapowieaziamy waaa w Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W'. M. Gdańska W/ilbelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, Swięto/ańska
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a,
Reaaktot odpowiedz, na Grudziądz, Józer Stanaob, Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogłoszenia odpowiada admiuistracfa
-wmctwo: ,,Dzteń Pomorski", . Dzień BydgoskiGazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kufawskt"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu

AbonamentmiesNtcenywynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach , , , , ....... . S.-zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu 3,40 zł

przez pocztę z odnoszeniem . , t........ , 3.36 zł

p od o p a s k ą ............................................................ 4.50z(
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50gd przez chłopca 2.30 zł

z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd . . 7 .

- zł

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma

Ogłoszenia: wierszmilim.nestronę7-lamowej - - 0.20 zł
w tek d cie na pierw sz e! s t r o n i e .................................................. J.oozl
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zt - w tekście .

-

. . . . 0-S0 zi
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym sktadzie 25V" drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi ŻS%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 2tij nadwyżki
W Gdańsku za wiersze nvm na stronie 7-iamowej. . . , . . ii

Drobne za s(owa 5 fan. - tytułowe . . .

-

. . . . V 'er.
Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminom , rui
przepisane miejsce ogłoszenie administracja nie odpowiada


